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Tiranë, prill, 2021
Executive Summary

  1. The Network of Independent Observers "Citizens for Democratic Elections", with the support of Swiss Embassy, was engaged in monitoring and observing the elections that took place on April 25, 2021. The network conducted its observation activity in these districts: Kukës, Shkodër, Durrës, Tirana, Elbasan and Fier (Lushnjë district specifically). In order to carry out this monitoring process in accordance with the standards of OSCE / ODIHR domestic observers, AIESD, in its capacity as the leading organization of the network, drafted the Methodology for monitoring, the Code of Ethics of Conduct and Cooperation between partners. In cooperation with the partners, a total of 11 LTOs and 96 STOs were selected, which were accredited by CEC.
  2. The political situation in which the elections took place 25 April 2021 was followed from political developments which, in general, were characterized with a quiet environment, with political tension between the majority parties and democratic one, and especially to those outside the parliament.

  3. These elections showed that the Albanian political class, the electorate and the society in general, continue to face the challenge of improving the culture and developing the necessary capacities for the realization of democratic elections that respect the European electoral heritage, meet the standards of Document of Copenhagen and OSCE commitments.
  4.Electoral reform to reflect in the Electoral Code the recommendations of the OSCE / ODIHR International Observer Mission, after a long process of disagreement and opposition between the majority and the opposition, was crowned with the changes agreed between the parties, with the adoption of law no. 101/2020, dated 23.7.2020 "On amendments in the Electoral Code".

  5. This consensus between the parties was broken by the majority with the adoption of amendments to the Constitution and the Electoral Code, which substantially changed the electoral legislation and increased political tension.

  6. Pursuant to the Electoral Code, CEC was established as an institution with a monocratic component, the State Commissioner and two collegial bodies: the Regulatory Commission and the Complaints and Sanctions Commission (KAS). The election of CEC members took place after the selection of candidates by political parties, in the list of persons applying for this position. The members of the election commissions, CEAZ, VCC and BCT (GNV) were appointed on the basis of the principle of political representation and balance.

  7. Changes in the Electoral Code aimed at creating a new legal effective framework for:

(i) use of technology of information for biometric identification in voting process as a pilot project 
(ii) increase transparency and monitoring of election campaign expenditures, 
(iii) non-use of public assets and activities in function of the election campaign, 
(iv) increase of pressure on the election administration for the implementation of law and legal procedures, 
(v) increase the quality and effectiveness of electoral justice and 
(vi) the application of the principle of gender equality.

  8. The way in which the constitutional provision for the opening of candidate lists was reflected in the Electoral Code minimized the effect of this important change in the proper implementation of the electoral system.

  9.The preparation and administration of the election process by CEC was generally carried out with professional competence and transparency. The consultation conducted by the State Commissioner with representatives of civil society organizations, in the process of drafting bylaws, was a innovative approach with a positive effect. Meanwhile, the increased care of the Commissioner to obtain the opinion of political parties on issues related to the manner of implementation of the Electoral Code, affected the progress and quality of fulfillment of his legal obligations for the preparation of bylaws such as for drafting the ballot paper or for voting of citizens from outside the territory of the country.

  10. The decision of the Commissioner to determine the number of candidates in the multi-name lists that electoral subjects had to submit in their lists was not in line with the letter and spirit of the Electoral Code.

  11. For the implementation of information technology, organization, preparatory work and administration in the implementation of this technology, CEC approved an effective sub-legal framework, which influenced the successful implementation of the use of this technology.

  12. The State Commissioner reviewed all cases of denunciation of violations of the provisions of the Electoral Code and the instruction of the Regulatory Commission regarding the use of public assets and the activities of public institutions in the campaign, taking relevant decisions. Despite this, the intended effect was not achieved. The Commissioner did not pay due attention and according to the requirements of the law, to review the announcements of public institutions for their public activities during the campaign. There was no occasion for such activities to be banned from being carried out.

  13. Real-time monitoring of the expenditures made by political entities and their candidates for campaign activities, as a innovative approach in the Electoral Code, failed to achieve its goal.

  14. The campaign for informing, educating and raising the awareness of voters to participate in the elections was conducted as a routine campaign, without being able to respond to the need for changes in methodologies and instruments, conditioned by changes in legislation, in particular changes related to opening the list of candidates and tightening penalties for violating the electoral law, vote rigging.

  15. Media monitoring during the election campaign, in cooperation with the AMA, failed to cross the line of formal law enforcement.

   16. An effective action plan for information and education in their mother tongue was not drafted or implemented for voters belonging to national minorities. The Commissioner and local government bodies failed to provide easily accessible polling stations for voters with disabilities. Blind voters were not given the opportunity to vote with special ballots (Braille version).

  17. During election day and the counting process, the State Commissioner called on political entities, the election administration, counting teams and voters to respect and enforce the law, which affected the normal running of the process. The State Commissioner did not fulfill the legal obligation for real-time information on the voting progress, while the information published on the progressive results in the process of evaluation and counting of votes served the transparency of this process.

  18. In general, the Regulatory Commission fulfilled the task of adopting bylaws necessary for the conduct of the electoral process. Despite this he was exposed to the perception that his decision-making was influenced by political parties. KAS created the perception that its members, in some cases, voted along their personal political lines.

  19. Electoral Administration Zone Commissions (CEAZs) and polling station commissions (VCCs) generally implemented the requirements of the Electoral Code and CEC instructions. Political parties often used the right to replace commissioners, influencing the quality of the work of these commissions and creating a climate of mistrust.

  20. The voter list was compiled in accordance with the procedures provided in the Electoral Code without significant complaints about its quality. Local government bodies did not enforce the legal obligation to notify voters. The list of voters for citizens who could vote from outside the country was not compiled. This voting method was not implemented. CEC did not fulfill the legal obligation provided in the Electoral Code for Albanians to vote from outside the country.

  21. The State Commissioner registered the political parties that submitted the request to run in the elections of April 25, 2021 and the independent candidates, in accordance with the deadline set in the Electoral Code.

  22. The Commissioner, interpreting the request of the Electoral Code for the number of candidates in the multi-name list and the respect of the gender quota, returned the submitted lists for review. In the lists of candidates approved by the Commissioner, the requirement for gender representation has met the standards. The number of candidates on the list, despite objections, was in line with the Commissioner's decision. 
  23. The process of verifying the candidates' self-declarations started and continues to be carried out in accordance with the requirements of the Electoral Code and the Law on Decriminalization.

  24. The campaign took place in the face of restrictions imposed as a result of the COVID-19 pandemic, which included restrictions on rallies and maintaining personal distance, restrictions which were not respected in all cases and by all political parties, in particular PD. The amendments made to the Electoral Code to prevent the use, during the election campaign, of public assets and to reduce the space for the use of central or local government in the function of the electoral race, did not bring the expected effect. The SP used the opportunity created by being in central and local government, in a very expressive way. Public administration employees, heads of SP candidate ministries, together with their close staff all the time held the electoral field, contrary to the legal provisions in the Electoral Code.

  25. The election campaign, imposed on a difficult socio-political and economic terrain, was dominated by the use of message with negative charges for the opponent, with few messages about governing programs and objectives, with statements about the opponent's inability to govern. Allegations of corruption and links to organized crime replaced informing voters about the governing programs of political parties. The SP focused its message on its successful efforts and capabilities to cope with the pandemic situation, stressing that only it had the right capacities to cope with this situation. The great focus of both parties on this issue accompanied the election campaign.

   26. The political tension was obviously fueled by the attitudes of the political parties towards the serious events in the disruption of order such as the summer day celebrations on March 14 in Elbasan, the wounding of a PD militant in the premises of this party's electoral office in Kavaja, the incident of between a candidate for deputy of the Democratic Party and a supporter of the Socialist Party in Elbasan, the gun battle between the groups of the Democratic Party and the Democratic Party that ended with the murder of a supporter of the Socialist Party in Elbasan. The reaction of law enforcement institutions, law enforcement and the prosecution, were not at the level of law requirements and not proportional according the importance and effect that these events caused in the entire electoral process, negatively affected their prevention and solution.

  27. Insufficient commitment of law enforcement institutions to administer and review complaints about violations of the electoral law, in particular voter intimidation and vote-buying, negatively affected the political climate in which the election campaign took place.

  28. The President of the Republic repeatedly called on citizens, political entities, the election administration and law enforcement institutions to engage in the conduct of free and democratic elections and the implementation of the law. His presence in the election campaign was assessed by the SP as a violation of the rights of this institution and of the constitution as well.

  29. The provision in the Electoral Code of the monitoring, in real time, of the expenditures by the political parties for the election campaign, by the monitors activated by CEC, resulted in an ineffective legal measure. Even the portal opened by CEC for denunciations was not used by the citizens as an opportunity for denunciations and as a means of pressure on political entities to implement the law on financing the election campaign.

  30. Activism and statements about party structures, ‘patronagers’ and structures for the protection of the vote, provoked reactions and assessments for the behavior, in excess of the law, of political parties, thereby violating the fulfillment of standards for democratic electoral process.

  31. The election campaign was generally conceived as the campaign of the respective political party leaders. The media discussion of programs in forums with candidates running in different districts often turned into barren political discussions. Change made in the Constitution and in the Electoral Code, which enabled preferential voting, did not promote the qualitative engagement of candidates in the election campaign.

  32. AMA monitoring of the implementation of the requirements set out in the Electoral Code for the media and its coverage of the election campaign, showed that even in these elections the phenomenon of using media entities as a lobbying platform for their owners was still present. Political entities make maximum use of the space allowed by the Electoral Code to be those who prepare chronicles for news programs. Not infrequently, journalists were not allowed to follow the activities of electoral subjects and often they faced pressure and intimidation.

Although the Electoral Code limits paid airtime to any television station throughout the campaign, this legal obligation was not met by all media outlets.

The lack of organization and development of forums of candidates and electoral subjects in the electronic media with national and local coverage is an unattainable standard in the election campaign.

 33. The commissioner failed to organize the monitoring of the printed media. Out of his focus was also the monitoring of portals or the organization of work for the collection of information that could be used for the role of social media in the election campaign.

  34. The opening of polling stations and the voting process throughout election day was characterized by a calm, peaceful situation, free of incidents or violence. Given the pandemic situation, the turnout of Albanian voters can be assessed as an indicator that underscores their interest in participating and being active in the exercise of the right to vote.

  35. Law enforcement generally complied with the requirements of the Electoral Code and the Instruction of the Regulatory Commission for their presence near the polling station.

  36.Polling station commissions correctly followed the procedures of biometric voter identification and voting.

  37. The closing of the voting process was generally smooth and in accordance with the requirements of the law.

  38. The evaluation, counting of votes and tabulation of results by the CEAZ was generally conducted in accordance with the requirements of the Electoral Code and the instructions of the CEC. In some cases this process was accompanied by incidents until the disturbance of order. The reason for this was the political affiliation of the members of the GNV.

 39. The state police also behaved correctly and in accordance with the law during the counting process.

 40. The interference of the representatives of different electoral subjects in the process of counting the votes in some cases created problems. Interruptions or delays in the counting of votes did not affect the integrity of this process.
  41. Informing the public on-line, in real time, about the results of the counting of votes in each polling station, through the support technique installed in the CEC premises, influenced the increase of transparency at this stage of the process.

  42. The number of invalid ballots was relatively large, about 5% of all votes, nationwide. This fact generated objections and statements of political forces and candidates for mismanagement of votes in the process of their evaluation and counting process.

  43. The commissioner declared the election results for all districts respecting and fulfilling the legal obligation.

  44. Electoral Code approved by law no. 101/2020, dated 23.7.2020, created the opportunity for voting of citizens from outside the territory of the country. CEC in charge of the task of drafting the entire sub-legal framework, of organizing and developing this way of voting failed to accomplish this task. The lack of agreement demonstrated by the political parties was the main factor that hindered the implementation of this way of voting for citizens residing outside the country.

  45. The amendments to the Electoral Code and their implementation by the full parties and the Commissioner significantly increased the level of representation of women in the Albanian Parliament. Their effect on the implementation of the principle of gender equality ranks Albania among the countries that made significant progress in this aspect regarding to democratic, social and political development.

Përmbledhje

Rrjeti i Vezhguesve te Paravur “Qytetaret per zgjedhje demokratike”, me mbeshtetjen e Ambasades se Zvicres, u angazhua ne monitorimin dhe vezhgimin e zgjedhjeve qe u zhvilluan ne 25 prill 2021. Aktivitetin e tij vezhgues, Rrjeti e zhvilloi ne njesite zgjedhore, qarku Kukes, Shkoder, Durrës, Tirane, Elbasan dhe Fier (rrethi Lushnje). Per realizimin e ketij procesi vezhgimi ne perputhje me standardet per vezhguesit vendor te OSBE/ODIHR, INSIZ, ne cilesinë e organizates drejtuese te rrjetit, hartoi Metodologjine per vezhgimin, Kodin e Etikes, te Sjelljes dhe te Bashkepunimit midis partnereve. Ne bashkepunim  me partneret u perzgjodhen gjithsejt 11 LTO dhe 96 STO, te cilet u akredituan nga  KQZ
Situata politike në të cilat u zhvilluan zgjedhjet e 24 prillit 2021 u parapri nga zhvillime politike të cilat, në përgjithësi, u karakterizuan nga klima e ngarkuar me tension politik midisa partise sacialiste, ne mazhorances dhe partive PD e PLI, te bashkuara ne opoziten e bashkuar jashtepalamentare. 

Keto zgjedhjeve treguan se klasa politike shqiptare, zgjedhesite dhe shoqeria në pergjithesi, vazhdojne te perballen me sfiden per formimin e kultures dhe zhvillimin e kapaciteteve te nevojshme per realizimin e zgjedhjeve demokratike qe respektojne trashegiminë zgjedhore europiane, plotesojne standartet e Dokumentit te Kopengages dhe angazhimet e OSBE. 

Reforma zgjedhore per pasqyrimin ne Kodin zgjedhor te rekomandimaeve te Misioneve te Vezhguesve Nderkombetar te OSBE/ODIHR, pas nje procesi te gjate mosmarrveshjes dhe kundershtimesh midis mazhorances dhe opozites, u kurorzua me ndryshimet e dakortesuara midis palëve,  me miratimin e  ligjit nr. 101/2020, datë 23.7.2020 “Per ndryshimet ne Kodin zgjedhor”.

Ky konsensus midis paleve u prish nga mazhoranca me miratimin e ndryshimeve ne Kushtetute dhe ne Kodin zgjedhor, te cilat ndryshuan ne menyre esenciale legjislacionin zgjedhor dhe ndikuan ne rritjen e tensionit politik. 

Ne zbatim te Kodit zgjedhor KQZ u ndertua si institucion me nje komponente monokratike, Komisioneri shteror dhe dy organe kolegjiale, Komisioni Rregullator dhe Komisioni per Ankimimet dhe Sanksionet. Zgjedhja e antereve te KQZ u be pas perzgjedhjes nga partite politike te kandidateve, ne listen e personave qe aplikojne per kete detyre.  

Antaret e komisioneve zgjedhore, KZAZ, KQV dhe GNV u emeruan ne baze te parimit te perfaqesimit dhe ballancimit politik.

Ndryshimet ne Kodin zgjedhor synuan krijimin e nje kuadri ligjor efektiv per (i) perdorimin e teknologjise se informacion per identifikimin biometrik te zgjedhevse dhe votim elektronik, si nje projekt pilot, (ii) rritjen e transparences dhe monitorimin e shpenzimeve per fushaten zgjedhore, (iii) mos perdorimin e aseteve dhe veprimtarive publike ne funksion te fushates zgjedhore, (iv) rritjen e presionit ndaj administrates zgjedhore per zbatimin e ligjit dhe procedurave ligjore, (v) rritjen e cilesise dhe efektivitetit te drejtesise zgjedhore dhe (vi) zbatimin e parimit te barazise gjinore.

Menyra se si pasqyrua ne Kodin zgjedhor dispozita kushtetuese per hapjen e listave te kandidatëve  e zvogeloi ne maksimun efektin e ketij ndryshimi te rendesishme ne  zbatimine sistemit zgjedhor.  

Pergatitja dhe administrim i procesit zgjedhor nga  KQZ ne pergjithesi u realizua me kompetence profesionale dhe me transparence.  Konsultimi qe realizoi Komisioneri shtetror me perfaqesues te organizatave te shoqerise civile, ne procesin e hartimit te akteve nenligjore, ishte risi me efekte pozitiv. Nderkohe, kujdesi i shtuar i Komisionerit per te marr mendimin e partive politike per çështje qe lidhen me menyren e zbatimit te Kodit zgjedhor, ndikoi ne ecurine dhe cilesine e plotesimit te detyrimeve te tij ligjore per pergatitjen e akteve nenligjore si psh. per hartimin e fletes se votim ose per votimin e shtetasve nga jashte territorit te vendit.   

Vendimi i Komisionerit per percaktimin e numrimit te kandidateve ne listat shume emrore qe subjektet zgjedhore duhet te paraqisnin ne lista e tyre  nuk ishte ne perputhje me germen dhe frymen  e Kodit zgjedhor. 

Per zbatimin e teknologjise se informacioni, organizimi, puna pergatitore dhe administrimi ne zbatimin i kesaj teknologjie, KQZ miratoi nje kader nenligjor efektiv, i cili ndikoi ne realizimin me sukses te perdorimit te kesaj teknologjie.  

Komisioneri shtetror shqyrtoi te gjithe rastet e denocimit te shkeljeve te dispozitave te Kodit zgjedhor dhe udhezimit te Komisionit rregullator ne lidhje me perdorimin aseteve publike dhe veprimtarive te institucioneve publike ne fushate, duke marr edhe vendime perkatese. Megjithe kete efekti i synuar nuk u arrit. Komisioneri nuk i kushtoi vemendje te dedikuar dhe sipas kerkesave te ligjit, shqyrtimit te njoftimeve te institucioneve publike per veprimtarite publike  tyre gjate fushates. Nuk pati asnje rast qe veprimtari te tilla te ndaloheshin per t`u kryer. 

Monitorimi, ne kohe reale, i shpenzimeve qe bene subjektet politike dhe kandidatet e tyre per aktivitet te fushates, si nje risi ne Kodin zgjedhor, nuk arriti te realizonte  qellimin. 

Fushata per informimin, edukimin dhe ndergjegjesimin e zgjedhesve per te marr pjese ne zgjedhje, u zhvillua si nje fushate rutine, pa arritur t`i pergjigjej nevojes per ndryshime ne metodologji dhe instrumenta, te kushtezuara nga ndyshimet ne legjislacion, ne vecanti ndryshimeve te lidhura me hapjen e listes se kandidateve dhe forcimin e penaliteteve per shkeljen e ligjit zgjedhor, shtiblerjen e votes. 

Monitorimi i medias gjate fushates zgjedhore, ne bashkepunim me AMA nuk arriti te kaloje kufirin e zbatimit formal te ligjit.  

Per zgjedhesit qe ju perkasin pakicave kombetare nuk u hartua dhe nuk u zbatua nje plan veprimi efektiv per informimin dhe edukimin ne gjuhen amtare te tyre. Komisioneri edhe organet e qeverisjes vendore nuk arriten te siguronin ne çdo rast qendra votimi lehtesisht te aksesueshme per votuesit me aftesi te kufizuar. Per votuesit e verber nuk u krijuan mundesite per te votuar me flete votim te posaçme (Shkrimi Braille).
Gjate dites se zgjedhjeve dhe procesit te numerimit te votave Komisioneri shtetror beri  thirrje per subjektet politike, administraten zgjedhore, grupet e numrirmit te votave dhe zgjedhesit per te respektuar dhe zbatuar ligjin, te cilat ndikuan ne ecurine normale te procesit. Komisioneri shteror nuk realizoi detyrimin ligjor per informimin i publikuat, ne kohe reale, per ecurine pjesemarrjes ne votime, nderkohe qe Informimi i publikuat per rezultatet progresive ne procesin e vlerësimit dhe numerimit te vota i sherbeu transparences se ketij procesi. 

Ne pergjithesi Komisioni rregullator plotesoi detyren per miratimin e akteve nenligjore te nevojshme per zhvillimin e procesit zgjedhor. Megjithe kete ai u ekspozua ndaj perceptimit se,  vendimmarrja e tij ndikohej nga partite politike. KAS krijoi perceptimin se antaret e tij, ne disa raste, votuan sipas linjes politike.

Komisionet e zonave te administrimit zgjedhor (KZAZ)  dhe komisionet e qendrave te votimit (KQV) ne pergjithesi zbatuan kerkesat e Kodit zgjedhor dhe udhezimet e KQZ-se. Partite politike e perdoren shpesh te drejten per te zvendesuar komisioneret duke ndikuar ne cilesine e punes se ketyre komisioneve dhe ne krijimin e klimes se mosbesimit. 

Lista e zgjedhesve u hartua ne zbatimit te procedurave te parashikuar ne Kodin zgjedhor pa patur ankime te rendesishme per cilesine e saj. Organet e pushtetit vendor nuk e zbatuan detyrimin ligjor per njoftimin e zgjedhesve. Lista e zgjedhesve per shtetasit qe mund te votonin nga jashte territorit te vendit nuk u hartua. Kjo menyre votimi nuk u realizua.  KQZ nuk e plotesoje detyrimin ligjor qe parashikohet ne Kodin zgjedhor per votimin  nga jashte territorrit te vendit.  

Komisioneri shteror rregjistroi partite politike qe paraqiten kerkesen per te garuar ne zgjedhjet e 25 prillit 2021 dhe kandidatet e pavarur, ne perputhje me afatin e percaktuar ne Kodin zgjedhor. 

Komisioneri shteror duke interpretuar kerkesen e Kodit zgjedhor per numrin e kandidatëve ne listen shume emerore dhe respektimin e kuotes gjinore, i ktheu per rishikim listat e paraqitura.  Ne listat e kandidateve te miratuara nga Komisioneri shteror, u plotesua kerkesa per perfaqesimin gjinor. Numri i kandidateve ne liste, pavaresisht kundershtimeve, ishte ne pajtim me vendimin e Komisonerit shtetror. Procesi i verifikimit  te vetdeklarimeve te kandidateve, filloi dhe vazhdon te kryhet ne perputhje me kerkesat e Kodit Zgjedhor dhe Ligjit te Dekriminalizimit.

Fushata u zhvillua në kushtet e kufizimeve të vendosura si pasojë e pandemisë së shkaktuar nga COVID-19, të cilat përfshinë edhe kufizimet e tubimeve dhe ruajtjen e distancimit personal, kufizime te cilat nuk u respektuan ne te gjitha rastet dhe nga te gjithe partite politike, ne vecanti PD. Ndryshimet e bera ne Kodin zgjedhor per te parandaluar perdorimin, gjate fushates zgjedhore, te aseste publike dhe per zvogelim e hapsirave per perdorimin e pushtetit qendror ose lokal  ne funksion te gares zgjedhore,  nuk sollen efektin e parashikuar. PS e perdori mundesine qe i krijonte qenia ne pushtet qendror e vendor, ne menyre shume te shprehur. Punonjes te administrates publike, drejtues te ministrive kandidatë te PS, bashke me stafin e aferte te tyre, gjate te gjithe kohes, e zhvilluan fushaten zgjedhore, ne kundershtim me percaktimet ligjore ne Kodin zgjedhor. 

Fushata zgjedhore e mbivendosur në një terren socio-politik dhe ekonomik te renduar, u mbizotrua nga perdorimi prej liderve te partive politike i mesazheve me ngarkesa negative per kundershtarin, me pak informacion per programet dhe objektiva qeverisese, me deklarata per pazotesi te kundershtarit per te qeverisur. Akuzat e ngritura për korrupsion dhe për lidhje me krimin e organizuar zevendesuan informimin e zgjedhesve per programet qeverisese te partive politike. PS e perqendroi mesazhin  e saj ne perpjekjet e sukseshme dhe aftesitë e saj per te perballuar situaten e pandemise, duke theksuar se vetem ajo kishte kapacitetet e duhura per perballimin e kesaj situate. Opozita  percolli mesazhin e kundert. Perqendimi i madh i te dy paleve ne kete çështje e denatyroi fushate zgjedhore. 
Tension politik, u ushqye dukshme nga qendrimet e paleve politike ndaj ngjarjeve te renda ne prishjen e rendit, si festimet  e dites se veres me 14 mars ne Elbasan, plagosja nje militanti te PD ne mjediset e zyres elektorale te kesaj partie ne Kavaje, incidenti i ashper midis nje kandidati per deputet te PD dhe nje simpatizanti te PS ne Elbasan, perplasja me arme midis grupeve te PS e PD qe perfundoi me vrasjen e nje simpatizanti te PS ne Elbasan.  Reagimi i institucioneve ligjzbatuese, polices e rendit dhe prokurorise, jo ne nivelin e  kerkesave te ligjit dhe jo propocional me rendesine dhe efektin qe shkakonin keto ngjarjen ne gjithe procesin zgjedhor, ndikoi negativishte ne parandalimin e tyre.   

Angazhimi i pamjaftueshem i institucioneve ligjzbatuese per administrimin dhe shqyrtimin e denoncimeve per shkelje te ligjit zgjedhor, ne vecanti per intimidimin e zgjedhesve dhe shitblerjen e votave, ndikoi negativisht ne klimen politike ne te cilen u zhvillua fushata zgjedhore.   

Presidenti i Republikes i beri thirrje te vazhdueshme qytetarve, subjekteve politike, administrates zgjedhore dhe institucioneve ligjzbatuese per angazhim ne zhvillimin e zgjedhjeve te lira e demokratike dhe per zbatimin e ligji. Prezenca e tij ne fushaten elektorale u vleresua nga PS si kaperxim i  te drejtave te ketij institucione dhe shkelje e Kushtetutes.  

Parashikimi ne Kodin zgjedhor i monitorimit, ne kohe reale, i shpenzimeve nga partite politike per fushaten zgjedhore, prej monitoruesve qe aktivizoi KQZ, rezultoi nje masë ligjore jo efektive. Edhe portali i hapur nga KQZ per denoncime nuk u perdor nga qytetaret si mundesi per denoncime dhe si mjet presione ndaj subjekteve politike per zbatimin e ligjit per financimin e fushates zgjedhore

Aktivizimi dhe deklarimet per strukturat partiake te vena ne veprim, patronazhistet dhe struktura per mbrojtjen e votes, nxiten reagime dhe vleresime per sjelljen, ne kaperxim te ligjit, te partive politike, me pasoje cenimin e plotesimit te standardeve per procese zgjedhore demokratike. Perdorimi, ne kaperxim te ligjit, i mundesive per akses me te dhenat personale te zgjedhjesve me qellim orientimin e veprimit per intimidim te tyre, shperndarja e fondeve publike te destinuara per eliminimin e pasojave te termetit, punesimet per qellime elektorale dhe shitblerja e votes, u identifikuan dhe u denoncuan si fenomene qe ndikuan negativisht ne zhvillimin e fushates dhe tek vullneti i zgjedheseve per t`u shprehur te lire, me vote te fshehte. Keto dobesuan besimin e qytetareve ne integritetin e zgjedhjeve.
Ne pergjithesi fushata zgjedhore u konceptuan si fushata te liderve perkates te partive politike. Diskutimi mediatik i programeve ne forume me kandidatë, qe garonin ne rajone te ndryshme zgjedhore, ne te shumte e rasteve u shnderua ne diskutim shterp politike. Ndryshimi i bere ne Kushtetute dhe ne Kodin zgjedhor, qe mundesoi votimin me vote parapelqyese nuk nxiti angazhimin cilesor te kandidatëve ne fushaten zgjedhore.  

Monitorimi prej AMA, i zbatimit te kerkesave te paracaktuar ne Kodin zgjedhor per median dhe pasqyrimin prej saj te fushates zgjedhore, tregoi se edhe ne keto zgjedhje fenomeni i perdorimit te subjekteve mediatike si platforma lobuese për pronarët e tyre ishte prezent. Subjektet politike e perdoren ne maksimum hapsiren qe ju lejon Kodi zgjedhor per te qene ata pergatitese te kronikave per emisionet informative. Jo rralle, gazetaret nuk u lejuan te ndjektin aktivitete e subjekteve zgjedhore dhe shpesh ata u perballen me presion dhe u intimiduan.  

Megjithese Kodi Zgjedhor e kufizon minutazhin me pagesë në çdo stacion televiziv gjatë gjithë kohëzgjatjes së fushatës, ky detyrim ligjor nuk e plotesuan nga te gjithe subjektet mediatike. 

Mungesa e organizimit dhe zhvillimit te forumeve të kandidateve dhe subjekteve zgjedhore në mediat elektronike me mbulim kombëtar e lokal, eshte nje standard i paarritur ne fushaten zgjedhore

Komisioneri shtetror nuk arriti te organizonte monitorimin e medias se printuar. Jashte vemendjes se tij ishte edhe monitorimi i protaleve ose organizimi i punes per grumbullimin e informacionit qe mund te perdorej per rolin e medias sociale ne fushaten zgjedhore. 

Hapja e qedrave te votimit dhe procesi i votimit gjate te gjithe dites se zgjedhjeve u karakterizua nga nje situate e qete, paqesore, pa incidente ose dhune. Duke patur parasysh situaten e pandemise, pjesemarja ne votime i zgjedhesve shqiptar mund te vleresohet si nje indikator qe nenvizon interesin e tyre per te marr pjese dhe per te qene aktiv ne ushtrimin e te drejtes se votes. 

Forcat e rendit, ne pergjithesi zbatuan kerkesat e kodit zgjedhor dhe udhezimin e Komisionit rregullator per prezencen e tyre afresi te qendres se votimit.

Komisionet e qendrave te votimit zbatuan me korrektese procedura e identifikimin biometrik te zgjedhesve dhe te votimit. 

Mbyllja e procesit të votimit, në përgjithesi ishte e qetë dhe në përputhje me kërkesat e ligjit

Vleresimi, numrim i votave dhe tabelimi i rezultateve nga KZAZ ne pergjithesi u zhvillua ne perputhje me kerkesat e Kodit zgjedhor dhe udhezimet e KQZ-se.  Ne disa raste ky proçes u shoqerua me incidente deri ne prishjen e rendit. Shkak per kete ishte perkatesia politike e antareve e GNV-ve. 
Policia e shtetit edhe përgjatë procesit të numërimit pati sjellje korrekte dhe konform ligjit. 
Nderhyrja e perfaqesueseve te subjekteve te ndryshme zgjedhore ne procesin e numrimit te votave ne disa raste krijoi probleme. Nderprerja ose vonesat ne numerimin e votave nuk ndikuan ne integritetin e ketij procesi.

Informimi i publikut on-line, ne kohe reale, per rezultatet e numrimit te votave ne cdo qender votimi, nepermjet teknikes mbeshtetese te instaluar ne mjediset e KQZ-se ndikoi per rritjen e transparence ne kete faze te procesit.

Numri i votave te pavlefshme rezultoi relativisht i madh, rreth 5% e te gjithe votave, ne rang vendi. Ky fakt gjeneroi kundershtitë dhe deklarimet te forcave politike dhe kandidateve per  keq administrimin e votave ne procesin e vlerësimit dhe numerimit te tyre.  

Komisioneri shtetror deklaroi rezultatin e zgjedhjeve per te gjithe njesite zgjedhore duke respektuar dhe plotesuar detyrim ligjor.

Kodi zgjedhor i miratuar me ligjin nr. 101/2020, datë 23.7.2020, krijoi mundesine per votimin e shtetasave nga jashte territorit te vendi., KQZ e ngarkuar me detyren per hartimin e te gjithe kuadrit nenligjor, per organizimin dhe zhvillimit te kesaj menyre votimi nuk arriti ta realizonte kete detyre. Mungesa e vullnetit politik qe demostruan partite politike ishte faktori kryesor qe pengoi  realizimin e kesaj menyre votimi per shtetasit qe banojne jashte territorit te vendit. 

Ndryshimet ne Kodin zgjedhor dhe zbatimi i tyre nga partite plotike dhe Komisioneri shteteror rriten ne menyre te ndjeshme nivelin e perfaqesimit te grave/vajzave ne Kuvenin e Shqiperise. Efekti i tyre ne zbatimin e parimit te barazise gjinore e rrjeshton Shqiperine nder vendet qe ben progres te rendesishme ne kete aspekt te rendesishem te zhvillimit demokratik, social e politik.

    I.  Rrjeti i vëzhguesve të pavarur vendor “Qytetarët për zgjedhje demokratike”
______________________________________________________________________________

Rrjeti i Vezhguesve te Paravur “Qytetaret per zgjedhje demokratike”  në përbërjen e të cilit bejne pjese Instituti Shqiptar për Zhvillimin e Sistemit te Zgjedhjeve (AIESD), Qëndra “Tamara”, Tiranë,  Qëndra Multimediale ‘Shteg”, Qëndra për Progres Rinor -Kukës, Shoqata “Zëri Qytetar”- Lushnje, Shoqata “Hapa të lehtë”- Shkodër, Shoqata “Komuniteti Malazes në Shqipëri” - Elbasan, Qëndra e Zhvillimit të Shoqërisë Civile, Durrës , Forum i Mendimit të Lirë -Tiranë, Student Forum for Election Monitoring, “Aleksander Moisiu” University, Durres”, është një bashkim vullnetar  qytetar që u angazhua ne vëzhgimin e procesit zgjedhor për zgjedhjet e Kuvendit te Shqiperisë, 24 prill 2021. Pjesemarresit ne kete rrjet u dakortesuan qe vezhgimin e zgjedhjeve ta kryenin sipas nje Metodologjie te njejtë dhe duke respektuar Kodin e Etikes, Kodin e sjelljes dhe te bashkepunimit. Rrjeti vezhgoi procesin parazgjedhore, fushaten elektorale, ditene zgjedhjeve dhe procesin e numerimit te votave. Objekt i vezhgimit te tij eshte edhe procesi i ankimeve, shqyrtimi adminitsrativ dhe gjyqesor  i tyre. 
Si theksohet edhe ne Deklaraten e rrehtit te Vezhguesve te pavarur, qëllimi dhe objektivi kryesor i Rrjetit është që nëpërmjet monitorimit dhe vëzhgimit të zgjedhjeve të jap ndihmesën e tij për zhvillimin e tyre në përputhje dhe përmbushje të parime bazë të trashëgimisë elektorale europiane:

Zgjedhje demokratike, të lira, të ndershme, të barabarta dhe të fshehta .

Parimet baze mbi te cileve eshte ndertuar metodologjia e vezhgimit te zgjedhjeve prej Rrjetit te Vezhguesve te Pavarur jane:
Paanshmëri dhe pavarësi politike

Objektivitet

Transparencë dhe përgjegjshmëri

Raportim të paanshem, të saktë dhe lehtësisht të verifikueshëm

Përkushtim dhe respekt për të gjithë parimet e demokracisë.

Për vëzhgimin e zgjedhjeve të 25 prillit 2021, në perputhje me këto standarte dhe duke u mbështetur në  përvojat e mëparshme, INSIZ hartoi Kodin e Etikës, te Sjelljes dhe Profesional për vëzhguesin e pavarur dhe Kodin e bashkepunimit midis parnereve pjesemarres ne kete rrjet. Per vezhgimin e procesit si te pergatitjes dhe administrimit te zgjedhjeve nga administrata zgjedhore, KZAZ , KQV dhe GNV u hartuan pyetesore perkates dhe udhezues per perdorimin e tyre prej vezhguesve. Rrjeti organizoi procesin e vezhgimit gjate dites se zgjedhjeve dhe numerimit te votave ne n jesite zgjedhore qarku Kukes, Shkoder, Tirane, Dukres, Elbasan dhe ne Lushjne.  U akredituar 11 LTO dhe 95 STO. Vezhguesit u trajnuan per t`u njohur me kerkesat e Kodit zgjedhore dhe udhezimet e KQZ per secilen nga fazat e procesit zgjedhor qe do te vezhgonin.  
II.  HYRJE DHE VLERЁSIME

____________________________________________________

Rrjeti i Vezhguesve te Paravur “Qytetaret per zgjedhje demokratike”, me mbeshtetjen e Ambasades se Zvicres, u angazhua ne monitorimin dhe vezhgimin e zgjedhjeve qe u zhvilluan ne 25 prill 2021. Aktivitetin e tij vezhgues, Rrjeti e zhvilloi ne njesite zgjedhore, qarku Kukes, Shkoder, Durrës, Tirane, Elbasan dhe Fier (rrethi Lushnje). Per realizimin e ketij procesi vezhgimi ne perputhje me standardet per vezhguesit vendor te OSBE/ODIHR, INSIZ, ne cilesinë e organizates drejtuese te rrjetit, hartoi Metodologjine per vezhgimin, Kodin e Etikes, te Sjelljes dhe te Bashkepunimit midis partnereve. Ne bashkepunim  me partneret u perzgjodhen gjithsejt 11 LTO dhe 96 STO, te cilet u akredituan nga  KQZ. Rrjeti organizoi dhe realizoi procesin e trajnimit te vezhguesve. Per kete u hartuan Doracaku per zbatimin e metodologjise se vezhgimit ne qendren e votimit gjate dites se zgjedhjeve dhe vezhgimin e procesit te vleresimit dhe numerimit te votave ne VNV. U hartuan Pytesoret per vezhgimin e punes se KZAZ-ve, KQV-ve dhe GNV-ve. 

INSIZ e filloi procesin e vezhgimit te zgjedhjeve menjehere pas dekrektimit te dates se zgjedhjeve prej Presidentit te Republikes. Objekt i ketij vezhgimi ishte puna e KQZ per pergatitjen e zgjedhjeve te 25 prillit, sjellja e partive politike dhe institucioneve ligjzbatuese perpara dhe gjate fushes elektorale. 
Vezhguesit e akredituar u angazhuan per vezhgimin e punes se KZAZ-ve perpara dites se zgjedhjeve, per vezhgimin e procesit te votimit, vlerësimin dhe numerimin e votave dhe tabelimin e rezultateve. Objekt i vezhgimit ishte edhe aktiviteti i Komisionerit shtetror, Komisionit Rregullator dhe Komisionit te Ankimeve dhe Sanksioneve.

Vezhgimi i procesit te votimit gjate dites se zgjedhjeve u zhvillua nepermjet vezhguesve te levizshem. 

Rrjeti i vezhguesve te pavarur realizoi marrëdhënie institucionale me Misionin e Vëzhguesve Nderkombetar të OSBE/ODIHR. Perfaqesues te tij morren pjese ne bashkebisedimin dhe shkembimin e mendimeve dhe opinioneve me perfaqeuse te ketij Misioni. STO e aktivizuar nga Rrejti bashkepunuan me STO e Misionit te vezhguesve te OSBE/ODIHR gjate dites se votimit, duke ju orfuar atyre, sa here qe ju kerkuan, mbeshtetjen dhe informimin.  
Rrjeti i Vezhguesve te Paravur “Qytetaret per zgjedhje demokratike”, dëshiron të falenderojë Ambasaden e Zvicres  per mbështetjen  qe dha per realizimin e ketij misionit vezhgimi. 
III.  Sfondi politik
_____________________________________________________

Në 24 prill 2021, në Shqipëri u zhvilluan zgjedhjet për Kuvendin e Shqiperisë, të cilat ishin të dhjetat e këtij lloji që prej vitit 1991, viti i  fillimit të pluralizmit politik.  

Situata politike në të cilat u zhvilluan zgjedhjet e 24 prillit 2021 u parapri nga zhvillime politike të cilat, në përgjithësi, u karakterizuan nga klima e ngarkuar me tension politik midisa partise sacialiste, ne mazhorances dhe partive PD e PLI, te bashkuara ne opoziten e bashkuar jashtepalamentare. 

Reforma zgjedhore, objektivi kryesor i deklaruar  te ciles ishte rregullimet ne Kodin zgjedhor me qellim reflektimin ne te, te rekomandimeve te misioneve te vezhguesve nderkombetar te OSBE/ODIHR te dhena ne raporet e hartuara per zgjedhjeve e zhvilluara ne vitet 2013, 2015, 2017 filloi menjehere pas perfundimit te zgjedhjeve palametare 2017. Pas bojkotit te Komisionit adhoc per reformen zgjedhore ne tetor 2019 prej anatreve te opozites, i pasuar edhe nga largimi i deputeteve te opozites nga Parlamenti,  kjo reforme u nderpre. Me nxitjen e faktorit nderkombetar partite politike, mazhoranca dhe opozita e bashkuar jashte parlamanetit, nenshkruan Marrveshjen per formimin e Keshillit politik, i cili mori detyren per  kryerjen e reformes zgjedhore, me objektiv pasqyrimin ne Kodin zgjedhor te rekomandimeve te Misioneve te vezhguesve Nderkombetar te OSBE/ODIHR. Marrveshja politike u kurorezua me miratimin e ligjit nr. 101/2020, datë 23.7.2020 “Per ndryshimet ne Kodin zgjedhor”. Maxhoranca, pa konsensusin e opozites se bashkuar jashte parlamentit, miratoi ndryshimet ne Kushtetute dhe ne Kodin zgjedhor (ligji nr. 118/2020, datë 5.10.2020). Ne zbatim te ketyre ndryshimeve te drejten per te paraqitur lista me kandidate e kane vetem partite politike ose qytetaret. Krahas votimit per subjektin politik, zgjedhesi ka te drejte te votoje, me vote parapelqyese edhe per nje nga kandidate e listes shumemerore te ketij subjekti. Ne ndarjen e mandateve nuk perfshihen subjektet elektorale qe nuk arrijne pragun kombetar, 1perqind e te gjithe votave ne nivel kombetar.
Reforma zgjedhore ndryshoi strukturen e KQZ, duke kerkuar qe te ndertohet si nje institucion me nje nje komponete monokratike -Komisioneri shteror dhe dy organe kolegjiaale , qe do et funksionojne jo me kohe te plote, Komisioni Rregullator dhe Komisioni per Ankimimet dhe Sanksionet. Parimi sipas te cilit ndertohen komsionet zgjedhore, KZAZ, KQV dhe GNV nuk u ndryshua. Antaret e tyre propozohen nga partite politike. 

Krahas ndryshimeve ne Kodin zgjedhor, me konsensusin e paleve, u bene ndryshime edhe ne ligjet qe rregullojnë aktivitetin e institucioneve te ndryshme ligjzbatuese, si eshte Policia e rendit, Prokuroria , SPAK, sinjalizuesit etj. 
Lista e Zgjedhjeve e perdorur ne zgjedhjet per Kuvendin e Shqiperise te 24 prill 2021, e realizuar si ishte produkt i Rregjistrit Kombetar Elektronik te shtetasve shqiptar, ne pergjithesi nuk pati kontestime nga palet.

Qeveria dhe institucionet e ngarkuara me ligj, u deklaruan per respektimin dhe zbatimin  e legjislacionit zgjedhor dhe gjithe ligjeve te tjera te ndryshuara. 

Në situaten jo te qete dhe jo mbeshtetese politike qe shoqeroi procesin e pergatitjes per zgjedhje, ndikoi negativisht edhe sjellja e institucioineve ligjzbatuese, ne vecanti SPAK, ne trajtimin e çështjeve qe lidhen me denoncimin e veprave penale qe klasifikohen ne korrupsion zgjedhor.  
IV. KUADRI LIGJOR

______________________________________________
Zgjedhjet për Kuvendin e Shqiperise te 24 prill 2021, u zhvilluan në perputhje dhe në zbatim të Kodit Zgjedhor të Republikës së Shqipërisë, i  miratuar me Ligjin Nr. 10 019, datë 29.12.2008 ndryshuar me ligjet nr.74/2012, datë 19.07.2012, nr. 31/2015, datë 02.04.2015, nr. 101/2020, datë 23.7.2020, nr. 118/2020, datë 5.10.2020. Ndryshimet e bera me ligjin nr. 101/2020, datë 23.7.2020 ishin rezultat i konsensusit te arritur nga te maxhoranca dhe opozita e bashkuar jashte parlamentare ne Keshillin politik, nderkohe qe ndryshimet e bera me ligjin nr. 118/2020, datë 5.10.2020, nuk paten konsensusin e opozites jashte parlamentare.   
Ne Kodin  e ri zgjedhor, u arrit te reflektohen nje numer i konsiderueshem i rekomandimeve te dhena ne raportet finale te vezhguesve nderkombetar te OSBE/ODIHR. Keto ndryshime krijuan nje terren legjislativ me mbeshtetes per zhvillimin e nje procesi zgjedhor ne perputhje dhe zbatim te standarteve per zgjedhje demokratike dhe angazhimeve te OSBE-së. Nuk u arrit te ndyshohej parimi sipas te cilit ndertohet administrata zgjedhore. Partite politike vazhduan te kene te drejten ligjore per te propozuar antaret e komisioneve zgjjedhore dhe grupeve te numerimit te votave. Komisioneri shteror, nenkomisioneri shteror dhe antaret e Komisionit Rregullator dhe KAS u zgjodhen mbia bazen e preferencave te tre partive kryesore, PS, PD e LSI. 
Ndryshimet ne Kodin zgjedhor krijuan mundesine per perdorimin e teknologjise se informacion per identifikimin biometrik te zgjedhevse, per rritjen e transparences dhe monitorimin e shpenzimeve per fushaten zgjedhore, per mos perdorimin e aseteve publike ne funksion te fushates zgjedhore, per rritjen e presionit ndaj administrates zgjedhore per zbatimin e ligjit dhe procedurave ligjore,. Ndryshimet e bera kane krijuar terren me te mire ligjor per funksionimin e drejtesise zgjedhore dhe per zbatimin e parimit te barazise gjinore.

Dispozitat e Kodit zgjedhor per zbatim ne të të ndryshimit te bere ne Kushtetute per votim me lista te hapura te kandidateve, ne fakt e kane bere pothuajse te paefektshem kete ndryshim kushtetues. 
Vendosja ne Kushtetute e pragun elektoral kombetar, i cili ne Kodin zgjedhor u percaktuar 1 perqind,  eshte nje kushtezim qe nuk harmonizohet me sistemin propocional rajonal. Ky eshte nje kusht shume shtrrengues per partite e vogla dhe aspak mbeshtetes per partite e reja politike. Pragu kombetar i zbatuar edhe per kandidatet e pavarur, qe garojne vetem ne nje njesi zgjedhore, eshte pas sens llogjik, bie ndesh  dhe  penalizon ndjeshem parimin e gares me kushte te barabarta midis subjekteve zgjedhore. 
Kodi zgjedhor trajon ne menyre me te plote dhe me pritshmeri me efektive çështjet qe lidhen me shpenzimet e fushates zgjedhore. KQZ ka detyre qe t`i monitoroje ne kohe reale shpenzimet qe bejne partite politike per fushaten zgjedhore. Jane shtuar kushtet dhe penalitet perkatese qe synojne rritjen e transparences se burimeve te financimit te partive politike per fushate zgjedhore.

Identifikimi biometrik i zgjedheseve, si nje detyrim ligjor qe duhet te zbatohet nga KQV ne te gjithe qendrat e votimit eshte nje zhvillim i rendesishem, i cili krijon mundësi reale qe ne procesin e votimit te mos te ndodhin fenomene qe jane identifikuar ne zgjedhje te mepareshme si eshte votimi i shumfishte, votimi familjar, “mbushja” kutive te votimit pas dakortesise qe arrihejn midis komisionereve etj.. Projekti pilot per votimin elektronik , si nje proces me cikel te mbyllur brenda qendres se votimit, eshte nje tjere zhvillim legjislativ qe paraprine vendimmarrjen per shtrirjen ne te gjithe vendit te kesaj menyre votimi ne zgjedhjet e ardheshme. 

Ne Kodin zgjedhor u perfshine, per here te pare, dispozita per votimin nga jashte territorit te vendit. Kodi ngarkon KQZ te hartojë dhe te implementoje te gjithe kuadri nenligjor te nevojshem dhe te ndertojë infrastrukturen qe do te sherbeje per realizimin e votimit nga jashte territorit te vendit. 

Kuadri legjislativ i ndryshuar, duke shtuar sanksionet, ka krijuar nje terren ligjor me shume pengues per shfaqen e fenomenit te shitblerjes se votes, per votimit familjar, per shkeljen e ligjit dhe mosrespektimin e procedurave te caktuara nga komisionet zgjedhore, per mos zbatimin te detyrave qe rrjedhin nga ligji prej institucioneve ligjzbatuese, policia e rendit, prokuroret, prokuroria e pergjithshme, SPAK  dhe qytetaret. 
V.   ADMINISTRIMI I ZGJEDHJEVE

________________________________________________

A. STRUKTURA DHE PЁRBËRJA E ADMINISTARTЁS SЁ ZGJEDHJEVE

Zgjedhjet e 24 prillit 2021 u administruan nga komisionet zgjedhore të tre niveleve - Komisioni Qëndror i Zgjedhjeve (KQZ),  92 Komisione Zonale te Administrimit zgjedhor (KZAZ)  dhe 5199 Komisione të Qendrave të Votimit (KQV). Numerimi i votave u be ne 92 Vende te Numerimit te Votave  (VNV), nje per çdo KZAZ.
Ne zbatim te Kodit zgjedhor Kuvendi i Shqiperise shpalli thirrjen per aplikim per antare ne KQZ, per detyren e Komsionerit shteror, nenkomisionerit shteror, antarve te Komisionit rregullator dhe Komisionit te Ankimeve dhe Sanksioneve. Ne zbatim te dispozitave kalimtare te ketij Kodi Kuvendi i Shqiperise zgjedhoi antare të ketij komisionit, shtetasit qe ishin perzgjedhur nga Komisioni i ngritur per kete qellim nga Kuvendi. Perzgjedhje e Komisionit u be  duke respektuar marreveshjen politike te materializuar ne dispozitat perkatese kalimtare te Kodit zgjedhor. Sipas ketyre dispozitave Komisioneri shtetror u zgjodh nder kanidatet qe mbeshteteshin nga PS, nenkomisioneri mbeshtetej nga PD dhe 3 nga antaret e  Rregullatorit dhe KAS kishin mbeshetjen e mazhorances dhe 2 mbeshtetjen e partive te opozites se bashkuar jashte parlamentit. 

Ne zbatim te kerkesave te Kodit zgjedhor, Komisioneri shtetror  emeroi antaret dhe sekretarin e KZAZ-ve, mbështetur ne propozimet e bera nga partite politike qe Kodi zgjedhor, ne dispozitat kalimtare ju jep te drejten per te propozuar antare dhe sekretarin ne keto komisione.  

Mbeshtetur ne propozimet e partive politike, qe kane antarë ne KZAZ, KZAZ emeruan antaret e komsioneve ne qendrat e votimit dhe grupet e numerimit te votave. 

Në përputhje me nenet 29 KZAZ-të perbehen nga 7 antare dhe nje sekretar., neder te cilet jo me pak se 30 perqind duhet t`i perkasin gjinise me pak te perfaqesuar. Neni 36 percakton se KQV përbëhet nga 7 anëtarë, ku njeri prej tyre kryen edhe detyren e sekretarit. Antaret e ketyre komisioneve emërohen sipas një procedure që synon te garantoje balancën politike: dy anëtarë propozohen nga partia kryesore e shumicës parlamentare, dy anëtarë propozohet nga partia kryesore e opozitës parlamentare, një anëtar propozohen nga partia e dytë e shumicës parlamentare dhe një anëtar propozohen nga partia e dytë e opozitës parlamentare. Antari i shtate propozohet ne gjysmen e KZAZ-ve nga partia e pare e shumices parlamentare, kurse gjysma tjeter nga partia e pare e opozites parlamentare. Sekretari i KZAZ-se dhe KQV-se duhet te jete jurist dhe propozohet nga partia, e cila propozon zevendeskryetarin e komisionit. 
Emerimi i KZAZ ne pergjithesi perfundoi ne kohe, megjithe se ne disa raste pati vonesa te vogla. Subjektet politike e perdoren ne nje numer jo te vogel rastesh mundesine ligjore per zevendesimin e antareve te KZAZ., si p.sh ne KZAZ nr. 34, 37, 43, 45, 72,77, 81, 87 etj.. Ritmi i punes ne KZAZ-te  ishte i ndryshem  dhe, ne jo pak raste ato nuk respektuan orarin e punes te rekomanduar nga KQZ-ja. 

Emerimi i KQV-ve u karakterizua nga ngadalesia e theksuar dhe mos respektimi, ne disa raste deri ne nivele kritike, te papranueshme, te afateve ligjore. Partite politike qe kishin te drejten e propozimit te antareve ne keto komisone, nuk e respektuan ne cdo rast kerkesen e ligjit Vezhgimet treguan se partite politike e perdoren shpesh te drejten e tyre per te zvendesuar komsionerë ne komisionet ne qendrave te votimit. Ky fenomen, i ndeshur shpesh edhe ne zgjedhje te mepareshme, ndikoi ne nivelin, ne disa raste edhe problematik, te njohjes se kerkesave te Kodit zgjedhor, te drejtave dhe detyrave nga komisioneret.  
Krijimi i grupeve te numerimit te votave, GNV-ve,  si regull u realizua ne perputhje me ligjin. 

B. PUNA E KRYER NGA ADMINISTRATA ZGJEDHORE

    B1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Në pergjithesi puna e KQZ- se mund të vlerësohet si një përpjekje e sukseshme në zbatimin të kerkesave te Kodit Zgjedhor. Fakti qe ky Komision, pas ndryshimeve ligjore u formatua si nje institucion me nje kompenente monokratike, Komisioneri shtetror dhe dy struktura kolegjiale, ndikoi ne funksionimin me efektiv dhe me shume transparent te tij.  Megjithe kete, duhet te thuhet se, pavarësisht nga ne strukture, plotesimi e ketij institucioni me antare u be ne baze te po te njejtit parim si edhe me pare, perfaqesimit politik. Efekti i mos ndryshimit te ketij parimi ndikoi ne krijimin e perceptimit se vendimmarrja e KQZ nuk kishte arritur te shkeputej plotesisht nga efekti qe shkakton perzgjedhja  politike e antareve te tij. U vrojtuan raste kur vota per vendimmarrje e antareve te KAS ishte dukeshme e ndikuar nga perkatesia politike e tyre. 
Ne parapergatitjen e  procesit zgjedhor KQZ arriti te realizonte ne nivel te mire teresine e detyrave qe i ngarkon ligji. Puna e tij ne kete faze, ne pergjithesi u karakterizua nga bashkepunimi dhe mirekuptimi midis antareve te tij, pavaresisht nga perkatesise politike e tyre. Në zbatim të Kodit zgjedhor KQZ,  hartoi dhe miratoi një numër të konsiderueshem udhëzimesh. Pjesa më e madhe e këtyre udhëzime, me përjashtime shumë të vogla, kanë qenë produkt i bashkëpunimit dhe konsensusit mes  antarëve te ketij institucioni, Komisionerit shtetror dhe Komisionit rregullator.  
Komisioneri shtetor

Ne zbatim te kerkesave te Kodit zgjedhor Komisioneri shtetror, ne pergjithesi tregoi profesionalizem dhe nivel te larte te transparences. Me inisiativen e tij per here te pare ne vendin tone u institucionalizua bashkepunimi efektiv midis ketij institucioni dhe organizatave te shoqerise civile te angazhuara ne monitorimin dhe vezhgimin e proceseve zgjedhore dhe mbrojtjen  e te drejtave politike te njeriut. Konsultimi paraprak me keto organizata, per aktet qe shqyrtonte dhe qe ka miratuar Komisioneri shtetror ne pergatitje te procesit zgjedhor, ishte nje praktike pune, e cila krijoi nje kulture te re pune ne kete institucion dhe ne bashkepunimin e tij me te tjerë.   

Ne punen per pergatitjen e akteve te ndryshme te nevojshme per administrimin e procesit zgjedhor Komisioneri i kushtoi vemendje marrjes se mendimit dhe konsultimit me partite politike. Pavaresisht nga vlera qe ka dhe fryma qe percjell nje veprim i tille, jo gjithmon ai ishte i justifikueshme dhe jo ne çdo rast prodhoi efekte pozitive. Kjo beri qe ne ndonje rast Komisioneri te “binte ne gracken” e partive politike. Detyre e tij eshte leximi dhe zbatimi korrekt i ligjit dhe jo kujdesi i shtuar ndaj kerkesave te partive politike, roli i te cilave ne pergatitjen e zgjedhjeve mbaron me  miratimin e Kodit zgjedhor. Efektet e kesaj sjellje, ne parim e pakritikueshme, u shfaqen ne veçanti ne vendim e Komisionerit per hartimin e fletes se votimit. U shpenzuar shume kohe per konsultimin me partite politike per kete çështje. Kjo beri qe KQZ te kishte pak kohe per informimin e zgjedhesve per menyren se si duhet te administronin voten e tyre per subjektet dhe kandidatet e tyre. Pasoja e kesaj eshte numri shume i madh i votave te pavlefshme.  
Megjithese Komisioneri urdheroi qe ne Tetor, 2020,  ngritjen e grupit te punes per votimin e shtetasve nga jashte territorit te vendit, kjo menyre votimi e parashikuar ne ndryshimet e bera ne Kodin zgjedhor, nuk arriti te realizohej. Justifikimi se partite politike nuk u angazhuan dhe nuk treguan vullnete mbeshtetese per te realizuar kete  menyre votim, nuk mjafton. Ne plotesim te detyres Komisioneri duhet te kishte pergatitur te gjithe aktet nenligjore te nevojshme dhe t`i kerkonte Komisionit rregullator t`i shqyrtonte dhe miratonte ato. 
Vendimi i Komisionerit per percaktimin e numrimit te kandidateve ne listat shume emrore te subjektet zgjedhore ishte pasoje e zbatimit jo korrekt të Kodit zgjedhor. Ky vendimi u ankimua por, ne perfundim te gjykimit nuk u ndryshua. 
Ndertimi i kuadrit nenligjor per perdorimin e teknologjise se informacioni, organizimi, puna pergatitore dhe administrimi ne zbatimin e kesaj teknologjie, si nje pergjegjesi direkte e nenkomisionerit shtetror, megjithese pati nje numer qendra votimi, rreth 200 QV ose rreth 3.8%,   ku nuk u arrit te perdorej kjo teknologji, ne pergjithesi  u realizua ne perputhje me ligjin dhe ne nivelin e pritshmerive.

Komisioneri shtetror shqyrtoi te gjithe rastet e denocimit te shkeljeve te dispozitave te Kodit zgjedhor dhe udhezimit te Komisionit rregullator ne lidhje me perdorimin aseteve publike dhe veprimtarive te institucioneve publike ne fushate, duke marr edhe vendime perkatese. Komisioneri nuk i kushtoi vemendje te dedikuar dhe sipas kerkesave te ligjit, shqyrtimit te njoftimeve te institucioneve publike per veprimtarite e tyre gjate fushates. Megjithese ne Kodin zgjedhor u bene ndryshime te rendesishme qe synojne zvogelim sa me te madhe te perdorimit te veprimtarive dhe aseteve publike nga pushtetmbajtesit ne funksion te fushates se tyre elektorale, shpershtesia e ketij fenomeni ishte e konsidrueshme. Komisioneri shtetror nuk arriti te perdorte, ne menyre efektive, mekanizmat qe i ofron ligji per te parandaruar dhe/ose denuar shfaqen e ketij fenomeni. 
Megjithese Kodi zgjedhor, per here te pare, ngarkon Komisionerin me detyren per monitorimin, ne kohe reale, te shpenzimeve qe bejne subjektet politike dhe kandidatet e tyre per aktivitet te fushates, zbatimi i kesaj detyre nuk arriti te realizonte pritshmerite e synuara me ndryshimet qe u bene ne Kodin zgjedhor.
Ne plotesim te detyrave qe rrjedhin prej ligjit per pastertine e figures se te zgjedhureve (ligji per dekriminalizimim) Komisioneri shteror, menjehere pas miratimit te listave te kandidatëve, organizoi procesin e verifikimit te vetdeklarimeve te tyre. Per disa prej tyre ju kerkua Prokurorise se pergjithshme te beje verifikim te thelluar.
Komisioneri shteror planifikoi dhe realizoi fushatën për edukimin e zgjedhësve duke përfshirë zgjedhësit që votojnë për herë të parë dhe shtresat e cenueshme. Gjate kesaj fushte ju kushtua vend i vecant problemeve qe lidhen me shitblerjen e votes, penaliteve qe  shkakton shkelja e Kodit zgjedhor, menyres se votimit, identifikimit biometrik të zgjedhësve etj. Megjithe kete, mbeshtetur ne vezhgimet e bera dhe nga pergjigjet e marra prej zgjedhesve te pyetur perpara dites se votimit dhe perpara se te hynin ne qendren e votimit ne lidhje me njohjen e procedurave te votimit dhe ne vecanti per voten paraperlqyese, mund te pohohet se fushata informuese dhe edukuese e zgjedhjesve, si nje nder detyrat e rendesishme e KQZ-se,  nuk ka arritur te realizoi objektivat e synuar.    
Nder detyrat e rendesishem te Komisionerit shteror eshte organizimi dhe zhvillimi i trajnimit te komisionereve te nivelit te dyte e te trete. Ky proces trajnimi nuk u zhvillua ne te gjitha rastet cilesisht i mire. U identifikuan raste kur trajnimi u krye ne menyre formale ose edhe raste te mungesave te komisionerve ne trajnim. KQZ nuk arriti te trajnojë komisionerë te cilet zëvendesuan antarë te trajnuar me pare. 

Per identifikimin biometrik te zgjedhesve ne çdo qender votimi, KQZ organizoi procesin e rekrutimit dhe te trajnimit te teknikeve qe do te perdorinin pajisjen elektronike. Ky proces u shoqerua me ngadalesi dhe nuk ishte ne çdo rast i mireorganizuar. Per pasoje, ne nje numer qendrash votimi, rreth 190 te tilla, nuk e realizua identifikimin biometrik i zgjedhesve si pasoje e mungeses se teknikeve qe do te perdornin pajisjet elektronike. Trajnimi i teknikeve nuk rezultoi efektiv ne te gjitha rastet.

Komisioneri, ne bashkepunim me AMA monitoroje zbatimin e Kodit zgjedhore per mediat ne fushaten zgjedhore. Informimi i publikut per rezultatet e ketij monitorimi u be ne menyre te vazhdueshme. Megjithe kete, efekti i ketij monitorimi mbeti vetem ne nivelin e konstatimit formal te kohes qe shpenzuan subjektet zgjedhore ne media audiovizive. Plotesimi i kesaj detyre nga Komisioneri shtetror, nuk e kaloi kufirin e zbatimit formal te ligjit.  
Per zgjedhesit qe ju perkasin pakicave kombetare nuk u hartua dhe nuk u zbatua nje plan veprimi, i shtrirr ne territoret ku banojne keto komunitetet, per informimin dhe edukimin ne gjuhen amtare te tyre.  Ne pjesen me te madhe te rasteve KQZ-ja u mjaftua me percjelljen online te informacion per edukim dhe informim te ketyre zgjedhesve. Posterat për identifikimin e votuesve dhe për specifikimin e krimeve zgjedhore në gjuhët e pakicave kombëtare, ishin të disponueshme në faqen zyrtare të internetit të KQZ-së.
Komisioneri ne bashkepunim edhe me organet e qeverisjes vendore nuk arriti te siguronte ne çdo rast qendra votimi lehtesisht te aksesueshme per votuesit me aftesi te kufizuar. Per votuesit e verber nuk u krijuan mundesite per te votuar me flete votim te posaçme (Shkrimi Braille).
Gjate dites se zgjedhjeve dhe procesit te numerimit te votave Komisioneri shtetror beri  thirrje per subjektet politike, administaren zgjedhore, grupet e numrirmit te votave dhe zgjedhesit per te respektuar dhe zbatuar ligjin. 
Informimi i publikuat, ne kohe reale, per ecurine pjesemarrjes ne votime eshte nje detyre e parealizuar nga  Komisioneri shteror. 
Informimi i publikuat per rezultatet progresive ne procesin e vlerësimit dhe numerimit te vota i sherbeu transparences se ketij procesi. 
Në date 30.04.2021 Komisioneri shtetror shpalli rezultatet paraprake për kandidatët fitues të zgjedhjeve për Kuvend të datës 25 prill 2021. 
Komisioni rregullator
Në plotesim te detyres se tij Komisioni rregullator, si organi kompetent per miratimin e akteve me karakter normativ ne fushen e zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave per zgjedhjet, miratoi 34 vendime, nepermjet te cilave rregullohen procedurat e ndryshme qe duhet te zbatohen ne procesin zgjedhor, qe prej dates se dekretimit te zgjedhjeve dhe deri ne vendimin per shpalljen e rezultatit peundimtar te zgjedhjve te 25 prill 2021. 
Komisioni rregullator i merr vendimet  kur per to votojne pro te pakten 4 antare te tij.

Ne pergjithesi vendimet e ketij Komisioni u miratuan me dakortesine e te gjithe antareve te tij.  

Pjese e vendimeve te Komisonit rregullator ishin dhe materialet qe u perdoren per trajnimin profesional te komisionerve dhe grupeve te numerimit te votave. 

Pati vendime qe Komisioni rregullator nuk arriti kuorumin  e nevojshme per t`i miratuar, si ishte projektvendimi “Për miratimin e përmbajtjes së fletëve të votimit “ per te cilin Komisioni deklaroi moskompetencen e tij.
Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve
KAS i shqyrtoi ne kohe te gjithe ankimet e bera gjate periudhes parazgjedhore, gjithsejt 14 kerkesa ankimore te bera nga subjekte zgjedhore, parti politike, koalicion ose OJF te ndryshme. Ne pergjithesi vendimet u moren me shumicen e thjeshte te antareve te ketij komisioni. Procesi vendimmarres i tij evidentoi, me shume se njehere, faktin se antaret e ketij komisioni, ne disa raste, votuan sipas linjes politike. Pati nder vendimet e KAS qe u paditen ne Kolegjin zgjedhor, si ishte vendimi per kerkesen ankimore nr.05, datë 19.03.2021 të koalicionit Partia Demokratike Aleanca për Ndryshim ndaj vendimit të Komisionerit Shtetëror të Zgjedhjeve nr.156, datë 17.03.202. 
Veprimtaria e Komisionerit shteror, nenkomisionerit shtetror, Komisionit rregullator dhe KAS per pergatitjen dhe administrimin e procesit zgjedhor, tregoi se, ndryshimi ne strukturen e KQZ-se, duke e ndertuar ate si nje institucion me nje komponente monokratike dhe dy komisione kolegjiale, gjeneroi efekte pozitive ne  plotesimin e detyrave te ketij institucioni te rendesishem.   
B2. Komisionet e zonave te administrimit zgjedhor  dhe komisionet e qendrave te votimit
Në Janar, 2021, KQZ-ja mbeshtetur ne propozimet e partive polike qe Kodi zgjedhor ju jep te drejten te propozojne antare, emeroi antaret e 92 KZAZ-ve. Me akte te vecanta Komisioni rregullator ka percaktuar te drejtat dhe detyrat e ketyre komisioneve. Ne zbatim te tyre, KZAZ, e administruan procesin e pergatitjes se zgjedhjeve dhe deri ne tabelimin e rezultatit perfundimtar te zgjedhjeve ne ZAZ qe administronin ne pergjithesi ne menyre te rregullte dhe ne respektim te Kodit zgjedhor. Ne bashkepunim me organet e qeverisjes vendore KZAZ-te hartuan harten e shperndarjes ne territorin perkates te ZAZ te vendndodhjeve te qendrave te votimit dhe vendin e numerimit te votave, mbikqyren procesin e pergatitjes dhe pershtatjes se QV-ve, organizuan vendin e numerit te votave, morren vendime per ngritjen e komsioneve te qendrave te votimit, organizuan punen per infomimin dhe edukimin e zgjedhesve, per trajnimin e komisionerve dhe antareve te grupeve te numerimit dhe gjithe detyrat e tjera te percaktuara ne Vendimin nr. 8, date 04.03.2021 te Komisionit regullator. Megjithese, antaret e KZAZ punojne me kohe te plote, ne disa nga KZAZ e vezhguara si KZAZ nr. 10, Kukes, KZAZ nr.01 dhe 07 Shkoder, KZAZ nr. 32 dhe 36 Tirane, KZAZ nr.   Durres u vezhguan raste te mungese ne pune te antareve dhe mos respektim i orarit te punes i percaktuar nga KQZ-ja. 
Si pasoje e vonesa ne propozimin e antareve te komisioneve te qendrave te votimit nga partite politike, ne disa KZAZ, si KZAZ nr 06 Shkoder, KZAZ nr.10 Kukes, KZAZ nr. 23 Durres           ngritja e ketyre komsioneve nuk u bene ne perputhje me afatin kohor te percaktuar ne Kodin zgjedhor. Kjo ndikoi edhe ne cilesine e trajnimit te antarve te ketyre  komisionereve. Vezhguesit kane raportuar raste te ndryshimit te  komisionereve te qendrave te votimit, deri edhe nje dite perpara dites se votimit, si ne KZAZ nr 2 Shkoder, KZAZ nr.  9, Kukes, KZAZ nr. 21 Durres, KZAZ  nr. 36 Tirane.
Problemet me kryesore qe evidentoi monitrorimi i komisioneve te ketyre nivele mund te grupohen si me poshte:

· Megjithëse afat kohore ishin të te mjaftueshme, si ne asnje rast tjeter, partitë politike që Kodi iu dha të drejtën të kishin anëtare në KZAZ dhe ne KQV -të,  në jo pak raste,  vecanrisht per KQV-te nuk e plotësuan detyrim ligjor për të bërë propozimet në kohën e parashikuar. Kjo situatë krijoi vështirësi në punën e KQZ-së dhe KZAZ-ve, perkatesisht,  për administrimin e procesit. Koha e pamjaftueshme nuk i krijoi mundësi KQZ-së dhe  KZAZ-ve  të gjykonin, rast pas rasti dhe për çdo anëtar të propozuar, ne se plotësoheshin kritereve ligjore për të qenë anëtar i KZAZ-së ose KQV-së
· Zvendesimi i antareve te  KZAZ-ve, KQV-ve, GNV-ve ndikoi negativisht në zhvillimin normal të procesit të trajnimit të tyre. Për pasojë, anëtarët e këtyre komisione kishin njohuri të kufizuara në lidhje me dispozitat e Kodit të ri Zgjedhor. Veçanërisht  më e theksuar ishte kjo në rastin e anëtarëve të KQV-ve. Ushtrimi i të drejtës për zëvendësimin e anëtarëve të KZAZ-ve dhe /ose të KQV-ve  prej subjekteve politike që i kanë propozuar, ndikoi negativisht në cilësinë e punës dhe nivelin profesional të komisioneve. Pati raste kur ky zëvendësim u kërkua të bëhej edhe një ditë përpara ditës së zgjedhjeve.  

· Anëtarët e grupeve të numërimit të votave, në përgjithesi u caktuan vetëm disa orë para fillimit të këtij procesi. Në pjesën më të madhe të  rasteve ata ishin të pa trajnuar. Në propozimet e tyre, subjektet zgjedhore, në disa raste u kujdesën që anëtarët që propozonin të plotësonin kushtet e parashikuara në ligj. U vunë re raste kur anëtarë të këtyre grupeve kishin lidhje të afërta me kandidatët.  

· Përkatësia politike e anëtarëve të KZAZ-ve, KQV-ve dhe GNV-e ne disa raste ndikoi negativisht në administrimin e procesit zgjedhor. Veçanrisht gjatë procesit të numërimit të votave dhe  hartimit të tabelës së rezultateve ky fenomen ishte më prezent.  
Plotesimi ne perputhje me ligjin, ne pergjithesi pozitiv dhe i rregullt i detyrimeve qe parashikon Kodi Zgjedhor per KZAZ-te ne periudhen parazgjedhore, u pasua edhe me plotesimin e dtyrave te tyre gjate procesit  te vleresimit dhe numerimit te votave si dhe hartimit te tabeles se rezultateve. Pati raste te pakta kur ky proces administrimi u ndikua nga nderhyrjet politike dhe perkatesia politike e antarve te GNV-ve. Numri i konsiderueshem i votave te pavlefshme nxiti kerkesat per ankim ndaj vendimeve te KZAZ-ve per vleresimin,  numerimin te votave dhe hartimit te tabeles se rezultateve.   
KQV-te administruan procesin e votimit duke respektuar kerkesat e ligjit. Pati raste kur, si rezultat i mos njohjes se detyrave dhe te drejtave te tyre si dhe nga niveli i ulet profesional, pasoje e mos trajnimit te tyre, keto komisione lejuan shkelje te procedurave gjate procesit te votimit. Keshtu ne disa qendra votimi si p.sh. ne Durres nuk u lejuan te hynin vezhguesit e rrjetit te vezhguseve te pavarur, megjithese ata paraqiten akreditimin e dhene nga KQZ-ja.
 B3. Kolegji zgjedhor i gjykates se apelit 
Në zbatim te Nenit 146 te Kodit Zgjedhor te RSH Kolegji Zgjedhor Gjyqesor u formua me 8 gjyqtare, te zgjedhur me short nga radhët e gjyqtarëve që kanë kaluar me sukses, me vendim të formës së prerë, procesin e rivlerësimit kalimtar të gjyqtarëve, sipas ligjit nr. 84/2016, nga gjykatat e shkallës së parë, gjykatat e apelit, gjykatat administrative të shkallës së parë dhe Gjykata Administrative e Apelit Tiranë. U përjashtuan nga shorti gjyqtarët e Gjykatës kundër Krimit të Organizuar dhe Korrupsionit.
Para dites se zgjedhjeve, Kolegji Zgjedhor shqyrtoi tre kerkesa per rishikim te vendimesve te marra nga KAS dhe pas dites se zgjedhjeve ne kete institucion u shqyrtuan gjithsej  13 kerkesa. Kolegji zgjedhor i gjykoi kerkese padite e subjekteve zgjedhore, te bera para dites se zgjedhjeve, ne menyre te paaneshme. Procesi i shqyrtimit te ankimimeve prej Kolegjit Zgjedhor u krye ne perputhje me afatet kohore. Aktiviteti i ketij Institucioni, si pjese e rendesishme e te gjithe procesit zgjedhor, vleresohet si nje prurje pozitive ne perpjekjet per plotesimin e standarteve.         
C. PERGATITJA E INFRASTRUKTURES ZGJEDHORE 

   C.1 Lista e zgjedhesve dhe identifikimi i zgjedhesve
Çdo shtetas shqiptar, që ka mbushur moshën 18 vjeç, qoftë edhe ditën e zgjedhjeve ka të drejtën e votës. Edhe pse kufizimi i të drejtës së votës për personat e shpallur me vendim gjykate si të pazotë për të vepruar është hequr nga neni i Kodit Zgjedhor mbi kriteret për përfshirjen e zgjedhësit në listat e zgjedhësve, ai vazhdon të qëndrojë në nene të tjera (të Kodit) dhe në Kushtetutë. Kodi zgjedhor percakton se shtetasit që janë duke kryer një dënim me burg për kryerjen e veprave të caktuara penale nuk mund të votojnë.
Me ndryshimet qe u bene ne Kodin zgjedhor  me ligjin nr 101/2020, datë 23.7.2020, per here te pare ne Shqiperi u parashikua edhe mundesia per votim nga jashtë vendit. Kodi ngarkon KQZ te pergatit te gjithe kuadrin nenligjor te nevojshme per realizimin e kesaj menyre votimi. Zgjedhesi mund te votoje ne kete menyre vetem ne se si eshte i rregjistruar ne listen e zgjedhjesev qe do te votojne nga jashte territorit te vendit. 

Organet e pushetit vendore, zyrat e gjendjes civile jane pergjegjeset per hartimin e listes se zgjedhesve. Sistemi i regjistrimit të zgjedhësve është pasiv. Votuesit mbi moshën 100 vjeç hiqen automatikisht nga lista e zgjedhësve dhe duhet të konfirmojnë të dhënat e tyre për t’u futur sërish në lista. Listat e zgjedhësve mbështeten në bazën elektronike të të dhënave të Regjistrit Kombëtar të Gjendjes Civile, e cila mirëmbahet nga Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile (DPGJC) pranë Ministrisë së Brendshme.

Legjislacioni parashikon pjesemarrjen e zgjedhesve ne procesin e korrigjimit te listes paraprake. Gjendjes Civile publikuan çdo muaj ekstrakte të listës së zgjedhësve, duke filluar nga 3 tetori 2020 për shqyrtim publik. Kodi detryron organet e qeverisjes vendore te njoftojne, me shkrim, derë më derë, zgjedhesit per numrin e qendres se votimit dhe numrin e tyre ne listen e zgjedhesve te kesaj qender. Ky detyrim ligjor nuk u zbatua.

KQZ-ja mbikqyri procesin e përpilimit të listës së zgjedhësve. Sipas dy auditueseve, të emëruar nga KQZ-ja në tetor të 2020-ës për të vlerësuar saktësinë e listës së zgjedhësve, u konstatuan raste qe ne listat e zgjedhesve kishte ndryshime të të dhënave të adresës së zgjedhësve pa u informuar këta të fundit.  KQZ publikoi on line listen e zgjedhesve. 

Sipas Kodit zgjedhor, zgjedhesi mund te votoje vetem ne rast se paraqitet fizikisht ne qendren e votimit. Qendra të posaçme votimi mund të organizohen në burgje, në ambiente paraburgimi dhe në spitale. 

Për herë të parë ne Shqiperi u perdor teknologjia e informacionit per identifikimin biometrik te zgjedhesve qe u paraqiten ne qendren e votimit per te votuar. Përveç kësaj, teknologjia parashikonte edhe marrjen e shenjave daktiloskopike, per t`i perdorur si provë në ankesa të mundshme pas-zgjedhore. KQZ-ja planifikoi të caktonte një operator teknik në çdo qendër votimi për të lehtësuar identifikimin e zgjedhësve. Perdorimi i teknologjise se informacionit per indentifikimin biometrik te zgjedhesve dhe si nje projekt pilot per votimin elektronik  pati dakortesine  e plote te partive politike. Te gjitha shprehen besimin ne mundesite qe ofron kjo teknologji per zhvillimin e procesit te votimit ne perputhje me standardet.  
  C2. Regjistrimi i subjekteve dhe kandidateve 
Ne perputhje me afatin e percaktuar ne Kodin zgjedhor, Komisioneri shteror rregjistroi partite politike qe paraqiten kerkesen per te garuar ne zgjedhjet e 25 prillit 2021. Komisioneri rregjistroi edhe kerkesat e paraqitura nga grupe zgjedhesisht per t`i pajisur me dokumentacionin qe kerkohet per regjistrimin e kandidatëve te pavarur.  Rregjistrimi i subjekteve zgjedhore u krye ne perputhje me kerkesat e Kodit zgjedhor. 

Ne Kodin zgjedhor eshte rikonsideruar mundesia e gares me koalicion, duke e trajtuar kete mundesi ne perputhje me kerkesat e Kushtetutes se ndryshuar. Regjistrimi i koalicioneve u krye ne perputhje me percaktimet e dhena në Kodit zgjedhor.  

Çdo zgjedhës me të drejtë vote ka të drejtë të kandidojë, përveç atyre që vuajnë aktualisht një dënim me burg ose që kanë qenë të dënuar më parë për vepra penale specifike. Në Kushtetutë jane percaktuar kategoritë e zyrtarëve, veprimtaria e të cilëve është e papajtueshme me të drejtën për të kandiduar. 
Partite politike, koalicionet dhe grupet nismetare te qytetarve i paraqiten Komsionerit shteror listat e kandidatve per secilen nga 12 njesite zgjedhore. Ne keto lista vetem kyetaret e partive mund te rregjistroheshin ne me shume se nje listë. Kete te drejtë ligjore e perdoren PS, PD dhe LSI, kryetaret respektiv te te cileve u rregjistruan, secili ne dy njesi zgjedhore. Komisioneri shteror, duke interpretuar kerkesen e Kodit zgjedhor per numrin e kandidatëve ne listen shume emerore dhe respektimin e kuotes gjinore, i ktheu per rrishikim listat e paraqitura.  Edhe ne listen e korrigjuar subjekti PD-LN paraqiti numer kandidatesh me shume se numri i vendosur nga Komisioneri shteror. Komisioneri shtetror e pranoi , ne menyre te pjeseshme listen e kandidateve te subjektit PD-LN, duke rregjistruar vetem kandidatet e rrjeshtuar ne liste deri ne numrin qe kishte vendosur dhe deklaruar ai me pare per njesine zgjedhore perkatese. Vendimi i Komisionerit shteror, u ankimua ne KAS, i cili e vlersëoi ate te pambeshtetur ne ligj. Vendimi i KAS u ankimua ne Kolegjin zgjedhore i cili konformoi vendimin e Komisionerit zgjedhor, duke vendosur efektivisht një kufi të sipërm për listat e kandidateve
Para afatit ligjor të 18 marsit, KQZ-ja regjistroi 12 lista koresponduese te 12 subjeketeve zgjedhore që konkurruan në të gjithë vendin dhe 5 kandidatë të pavarur që garuan në 5 qarqe. 

Per kandidatet e rregjistruar Komsioneri shtetror filloi procesin e verifikimit  ne perputhje me kerkesat e Kodit Zgjedhor dhe Ligjit te Dekriminalizimit
   VI. FUSHATA  ZGJEDHORE          

____________________________________________

Fushata zgjedhore fillon zyrtarisht 30 ditë para ditës së zgjedhjeve dhe përfundoi 24 orë para ditës së zgjedhjeve. Nderkohe aktivitetet ne sherbim te gares elektorale kishin filluar shume kohe me pare, qe me dekretimin e dates se zgjedhjeve nga Presidenti i Republikes. Duke patur parasysh kete sjellje te perseritur te partive politike, e cila eshte shnderruar ne veprimtari normale e tyre ne nje proces zgjedhor, ne Kodin zgjedhor, ne perputhje me Paragrafi 5.4 Dokumentit te Kopenhagenit te OSBE-s, u bene ndryshime te rendesishme per te minimizuar perdorimin, gjate kesaj periudhe, te aseste publike dhe per zvogelim e hapsirave per perdorimin e pushtetit qendror ose lokal  ne funksion te gares se ardhshme zgjedhore. Megjithe kete, vezhgim i sjelljes se partive politike, ne veçanti PS , PD e LSI, gjate peridhes perpara fushates zgjedhore tregoi se efekti i ketyre ndryshimeve ne legjislacion ishte larg pritshmerive. 

Fushata u zhvillua në kushtet e kufizimeve të vendosura si pasojë e pandemisë së shkaktuar nga COVID-19, të cilat përfshinë edhe kufizimet e tubimeve dhe ruajtjen e distancimit social, kufizime te cilat nuk u respektuan ne te gjitha rastet dhe nga te gjithe partite politike, ne vecanti PD. Në fillimet e saj, fushata u karakterizua nga një ton jo i moderuar i përdorur prej udhëheqësve kryesorë të partive politike. Akuzat e ngritura për korrupsion dhe për lidhje me krimin e organizuar zevendesuan informimin e zgjedhesve per programet qeverisese te partive politike. PS e perqendroi mesazhin  e saj ne perpjekjet e sukseshme dhe aftesitë e saj per te perballuar situaten e pandemise, duke theksuar se vetem ajo kishte kapacitetet e duhura. Opozita  percolli mesazhin e kundert. Perqendimi i madh i te dy paleve ne kete çështje e denatyroi fushate zgjedhore. Duke reflektuar mbi kete fakt, ne vijim te fushates PD i kushtoi me shume vemendje paraqitjes se alternatives dhe progamit te saj qeverises, nderkohe qe PS kembenguli ne percjelljen e mesazhit se mandati i trete i duhet per te perfunduar pune te medha te nisuar dhe te penguara per t`u realizuar nga termeti dhe pandemia. 
Megjithese ndryshimet ne Kodin zgjedhor forcuan rregullat dhe kufizimet  per shpërdorimin e burimeve shtetërore, fenomeni i perdorimi i tyre ne funksion te fushates zgjedhore ishte i shpeshte. Ne shume raste aktivitetet publike te zhvilluara nga institucionet publike ishin dukshme aktivitete qe i sherbenin fushates se PS. Punonjes te administrates publike  u aktivizuan ne fushate zgjedhore qe zhvilluan drejtuesit e tyre. Ne jo pak raste drejtues te ministrive kandidatë te PS, bashke me stafin e aferte te tyre,  qendruan gjate te gjithe kohes se fushates zgjedhore ne njesite zgjedhore ku kandidonin. Punet e bera per elimimin e pasojave te termetit te 26 nentor 2019, dhenia e çelsave te shtepive, u organizuan ne sfondin dhe ne sherbim te fushates zgjedhore. PS perdori mundesine qe i krijon qenia si partia ne qeverisje dhe beri pjese te fushates zgjedhore fillimin e disa projekteve te medha në infrastrukturë.  
Megjithese Kodi zgjedhor ngarkon institucionet publike te njoftojne KQZ-ne per te gjithe veprimtarite publike qe do te benin gjate fushates zgjedhore dhe KQZ-ne  të shqyrtojë të gjitha keto veprimtari publike, për të vleresuar nëse mund te kishte shpërdorime të burimeve publike, efektiviteti i kesaj mase ligjore ishte larg pritshmerive. KQZ kryesisht ose ne baze te denoncimeve te bera, beri perpjekje per te parandaluar ose denuar perdorimin e asteve dhe veprimtarive publike te institucioneve ne sherbim te fushes por pa arritur suksesin e synuar.  
Komisioneri i shkruajti të gjithë ministrive, si dhe të gjitha bashkive, duke u bërë thirrje drejtuesve të institucioneve publike që të tregoheshin të vetëpërmbajtur dhe të përmbushnin detyrimet e tyre, në lidhje me ndalimin e përdorimit të burimeve shtetërore në mbështetje të subjekteve zgjedhore. KQZ-ja aktivizoi 64 persona si staf mbështetës në qarqe për të monitoruar, ne kohe reale, respektimin e rregullave të fushatës nga subjektet zgjedhore, ne veçanti shpenzimet, informimi periodik i publikut gjate fushates per rezultatet e ketij monitorimi, nuk u be.  

Gjate fushates zgjedhore pati deklarime nga perfaqesues te forcave politike dhe denoncime per fenomenin e shitblerjes se votes dhe intimidimit te zgjedheseve. Denoncimet e bera ne SPAK vune ne levizje kete institucion, i cili njoftoi publikun per çështjet e denoncuara dhe per vemdimit e tij ne lidhje me shqyrtimin e metejshme te tyre.  Megjithe kete, ngadalesia ne reagim, e prokurorise dhe e SPAK, e justifikuar me detyrimet proceduariale, nuk i sherbeu parandalimit te shkeljeve te ligjit zgjedhor, duke mos arritur te realizoi pritshmerite e parashikuara nga ndryshimet e bera ne legjislacion per rolin dhe sjelljen  e këtyre institucuioneve ne proceset zgjedhore.
Fushata ne disa raste u mbingarkua me tension politik.  Festimet  e dites se veres me 14 mars ne Elbasan, plagosja nje militanti te PD ne mjediset e zyres elektorale te kesaj partie ne Kavaje, incidenti i ashper midis nje kandidati per deputet te PD dhe nje simpatizanti te PS ne Elbasan, perplasja me arme midis grupeve te PS e PD qe perfundoi me vrasjen e nje simpatizanti te PS ne Elbasan, jane nder ngjarjet qe njollosen ndjeshem procesin zgjedhor. Deklarimi i drejtuesit te fushates se PD ne njesine Elbasan, per aktivizimin nga kjo parti e Struktuarve per Mbrojtjen e votes nuk i sherbeu qetesimit te situates dhe as si mesazh per te parandaluar fenomenin e shitblerje se votes. Denoncimi nga nje portal i perdorimit abuziv dhe ne shkelje te ligjit i te dhenave personale te zgjedhesve, prej aktivisteve te angazhuar nga PS, patronazhisteve, ishte nje ngjarjen ne kufirin e nje skandali me permasa te ndjeshme. Ndaj tij u shprehen qendrime mospajtuese jo vetem nga perfaqesuesit e partive te opozites por edhe nga opinion publik.  Shperndarja e fondeve publike te destinuara per eliminimin e pasojave te termetit, punesimet per qellime elektorale dhe shitblerja e votes, u identifikuan dhe u denoncuan si fenomene qe ndikuan negativisht ne zhvillimin e fushates dhe tek vullneti i zgjedheseve per t`u shprehur te lire, me vote te fshehte. Keto dobesuan besimin e qytetareve ne integritetin e zgjedhjeve.

Presidenti i Republikes i beri thirrje te vazhdueshme qytetarve, subjekteve politike, administrates zgjedhore dhe institucioneve ligjzbatuese per angazhim ne zhvillimin e zgjedhjeve te lira e demokratike dhe per zbatimin e ligji. Prezenca e tij ne fushaten elektorale u vleresua nga PS si kaperxim i  te drejatve te ketij institucioni. Presidenti u akuzua se ishte pale me partite e opozites. Kjo nuk i sherbeu klimes politike ne te cilen u zhvillua fushata elektorale. 
Per financimin e fushates zgjedhore partite politike perdoren fonde te buxhetit te shtetit dhe fonde te siguruar nga subjekte ose individ private dhe kredi bankare. Financimi privat ne fond financiar ose ne natyre nuk duhet te kaloje vleren prej 1 milion lekë. Kontributet mbi 50,000 lekë ligji kerkon qe te transferohen vetem nepermjet nje llogarie bankare te dedikuar.  Shpenzimet totale të fushatës së një partie nuk duhet të tejkalojnë vlerën prej 167 mil. Lekësh. Kodi zgjedhor detyron subjektet zgjedhore të regjistrojnë shumën e dhurimeve të marra, si dhe të dhënat për identifikimin e dhuruesit, në një regjistër të posaçëm të miratuar nga KQZ-ja. Të gjitha shpenzimet e fushatës duhet të dokumentohen dhe të raportohen në përputhje me rregullat fiskale. Sipas ligjit, KQZ-ja mbikëqyr respektimin e rregullave të financimit të fushatës. KQZ-ja është e autorizuar të vendosë sanksione në rast papajtueshmërie me rregullat përkatëse. Subjektet zgjedhore janë të detyruara të paraqesin raportet financiare brenda 60 ditëve nga shpallja e rezultatit të zgjedhjeve. Brenda pesë ditësh nga shpallja e rezultatit të zgjedhjeve, KQZ-ja duhet të caktojë auditues për vlerësimin e këtyre raporteve. Gjetjet e audituesve duhet të publikohen brenda 30 ditësh nga data e dorëzimit të tyre. Partive nuk u kërkohet të bëjnë raportime të ndërmjetme. Kodi parashikon qe çdo fond i marr dhe i perdorur nga kandidatet duhet te pasqyrohet si fond dhe shpenzim i bere nga subjekti perkates. Ky kuader ligjor, krijon nje mjedis ligjor me efektiv se me pare per te rritur nivelin e transparences se financimeve te subjekteve zgjedhore dhe perdorimin e tyre per fushaten zgjedhore. Parashikimi ne Kodin zgjedhor i monitorimit, ne kohe reale, i ketyre shpenzimeve vetem prej monitoruesve qe aktivizoi KQZ, rezultoi nje masë ligjore jo efektive. Edhe portali i hapur nga KQZ per denoncime nuk u perdor nga qytetaret si mundesi per denoncime dhe si mjet presione ndaj subjekteve politike per zbatimin e ligjit per financimin e fushates zgjedhore. 
Ne pergjithesi fushata zgjedhore u konceptuan si fushata te liderve perkates te partive politike. Ju kushtua kujdes i veçantë percjelljes se mesazheve qe do te ndikonin emocionalisht tek zgjedhesi. Paraqitjes  se programeve dhe plateformave qeverisese  ju kushtua pak vemendje. Diskutimi mediatik i ketyre plateformave ne forume me kandidate qe garonin ne rajone te ndryshme zgjedhore, ne te shumten e rasteve u shnderua ne diskutim shterp politik. Nuk u arrit qe nepermjet tyre, subjektet te paraqitnin alternativat dhe vizionet e tyre qeverisese per rajonet perkatese, ne vecanti dhe per te gjithe vendin, ne teresi.  Ndryshimi i bere ne Kushtetute dhe ne Kodin zgjedhor, i cili beri te mundur votimin me vote parapelqyese per kandidatet nuk pati si pasoje te tij angazhimin cilesor ne fushate, te kandidateve. Komunikimi i tyre me zgjedhesit u perqendrua kryesisht ne kerkesen per te votuar numrin e tyre ne listen e subjektit zgjedhor perkates.  
VII.  MEDIA

______________________________________

Mjedisi mediatik në Shqipëri është i larmishëm. Në të operojnë nje numer i konsiderueshem operatoresh privat, me mbulim kombetare dhe lokal. TVSH eshte media publike e cila mbulon te gjithe territorin e vendit. TVSH operon edhe me njesi te saj me shtrirje lokale. Veç mediave autovizive dhe te printuara, ne mjedisin mediatik shqiptar, per here e me shume, po ze terren media sociale dhe portalet.
Monitorimi i zbatimit te kerkesave te paracaktuar ne Kodin zgjedhor per median dhe pasqyrimin prej saj te fushates zgjedhore eshte detyre e Komisionerit shtetror. Per kryerjen e saj Komisioneri bashkepunon me AMA. AMA perberhet nga shtatë anëtarët qe emërohen nga parlamenti për një mandat 5-vjeçar, me të drejtë rizgjedhjeje vetëm një herë. Aktualisht, në këtë institucion janë tre vende vakante, ndërkohë që mandati i kryetarit dhe i një anëtari kanë përfunduar.

Duke ju referuar vezhgimeve ne terren, mund te pohohet se, megjithese Kodi zgjedhor nuk e lejon edhe ne keto zgjedhje u shfaq fenomeni i perdorimit te subjekteve mediatike si platforma lobuese për pronarët e tyre, duke sfiduar, ne kete menyre, pavarësinë e editoriale dhe duke nxitur autocensurën. Subjektet politike e perdoren ne maksimum hapsiren qe ju lejon Kodi zgjedhor per te qene ata pergatitëset e kronika per emisionet informative. Jo rralle, gazetaret nuk u lejuan te ndjektin aktivitete e subjekteve zgjedhore dhe shpesh ata u perballen me presion dhe u intimiduan.  
Megjithese Kodi zgjedhor e trajton ne menyre te detajuar perdorimin e kohes televizive dhe menyren e ushtrimit te te drejtes te subjekteve zgjedhore per te blere kohe televizive per reklama politike, rezultatet e monitorimit te AMA te paraqitura çdo dite dhe te permbledhura, tregojne se keto kerkesa te ligjin shpesh nuk u zbatuan nga operatoret mediatik dhe subjektet zgjedhore. Ne vecanti me e shpeshte ishte kjo dukuri ne mediat audiovizive lokale. 

Kodi Zgjedhor e kufizon minutazhin me pagesë në çdo stacion televiziv gjatë gjithë kohëzgjatjes së fushatës në 90 minuta për secilin subjekt zgjedhor dhe në 10 minuta për partitë joparlamentare dhe kandidatët e pavarur. Ligji kërkon që transmetuesit privatë të dorëzonin listat e tarifave në KQZ pesë ditë para nisjes së fushatës. Kete detyrim ligjor nuk e plotesuan vetem 3 nga 11 subjektet mediatike. 

Ne pergjithesi, Komisioneri shteror zbatoi kerkesat e ligjit per ndarjen e kohes televizive dhe, mbeshtetur ne raportimet e AMA, vendosi per masat penalizuese per shkelesit e parashikimeve ligjore.  

Gjate fushates zgjedhore AMA monitoroi rreth 30 operatorë autoviziv, duke i kushtuar vemendje  matjes se kohes televizive,  rendit të shfaqjes së subjekteve politike në edicionet informative, raportit gjinor, cilesise se performancë në lidhje me përmbushjen e kërkesave profesionale dhe ligjore.
Mungesa e organizimit dhe zhvillimit te forumeve të kandidateve dhe subjekteve zgjedhore në mediat elektronike me mbulim kombëtar e  lokal, vleresohet si nje standard i paarritur ne punen qe duhet te behet per informimin e zgjedhesve. 

Komisioneri shtetror nuk arriti te organizonte dhe te zhvilllonte monitorimin e medias se printuar. Jashte vemendjes se tij ishte edhe monitorimi i protaleve ose organizimi i punes per grumbullimin e informacionit qe mund te perdorej per vleresimin e rolit të medias sociale ne fushaten zgjedhore. Pavaresisht se Kodi zgjedhor nuk shprehet per nje detyrim te tille ishte e udhes qe, komisioneri, duke nxitur donatore te ndryshme mund ta realizonte kete process monitorimin dhe vlerësimin per rolin e medias sociale, ne bashkepunim me organizata te shoqerise civile. 
Vend të vecante gjate fusahtes zgjedhore mediat audiovizive i kushtuar sondazheve, te cilat, disa prej tyre, i organizuar  dhe zhvilluan disa muaj perpara dites se zgjedhjeve. Diten e zgjedhjeve u zhvilluar tre exitpolle. Ne te gjitha rastet keto aktivitetete u zhvilluan ne perputhje me ligjin. 

Partite politike nuk paraqiten pretendime ose ankime tek Komisioneri shteror per pune e AMA ne zbatim te detyrimit ligjor per monitorimin e mediave gjate fushates zgjedhore. 
VIII. VËZHGIMI I VOTIMIT, NUMËRIMIT DHE NXJERRJES SË            REZULTATIT
____________________________________________________

Procesi i votimit gjate te gjithe dites se zgjedhjeve u karakterizua nga nje situate e qete, paqesore, pa incidente ose dhune. Duke patur parasysh situaten e pandemise, pjesemarja ne votime i zgjedhesve shqiptar mund te vleresohet si nje indikator qe nenvizon interesin e tyre per te marr pjese dhe per te qene aktiv ne ushtrimin e te drejtes se votes. Nga kontaket me zgjedhesit, vezhguesit e Rrjetit te Vezhguesve te Pavarur perceptuan shprehjen e vlerësimit te votuesve tek  procesi zgjedhor dhe vota si mundesia reale dhe efektive qe ata kane per t`u shprehur per qeverisjen e ardheshme. 
A. VOTIMI

    A1. Procedurat e hapjes së votimit
Në përputhje me nenet 101, 102  të Kodit Zgjedhor, një orë përpara hapjes së votimit, pra në oren 06:00 të datës 24 prill 2021, KQV-të, nën drejtimin e kryetarit dhe të zëvëndëskryetarit dhe në prani të përfaqësuesve të subjekteve zgjedhore dhe të vëzhguesve,u përgatitën qendrat e votimit për fillimin e procesit të votimit. Vëzhguesit e Rrjetit raportuan se, në një numër të konsiderueshëm të rasteve të vrojtuara, qëndrat e votimit u hapën në përputhje me kërkesat e ligjit si në lidhje me kohën ashtu edhe në zbatim të kërkesave të tjera të nenit 102 të Kodit Zgjedhor. Rastet te hapjes me vonesë të procesit të votimit janë vezhguar në disa qendra të votimi, si rregull te ndodhura ne zona rurale, si qendra nr. 0511 dhe nr. 0623 Kukes, qendra nr. 0106 Shkoder, qendra nr.2389 dhe nr 2403 Elbasan. Arsye e hapjes me vonesë te ketyre qendrave ishte mungesa e operatorit qe do te administronte pajisjen per verifikimin biometrik te zgjedhesve. 
Qendrat e votimit, në shumicën e rasteve ishin të vendosura në ambiente të përshtateshme. Megjithe kete vezhguesit raportuan se ne nje numer te vogel qendra votimi nuk ishin marr masa per te lehtesuar aksesin ne levizje te votueseve me aftesi te kufizuara. Ne rreth 16 perqind te rasteve qendrat e votimit te vezhguara ishin vendosur ne mjedise me hapsire jo shume te madhe, gje qe veshtitesoi levizjen  brenda tyre. Ne te gjithe raste e vezhguara qendrat e votimit ishin te vendosuar ne mjedise publike, sipas percaktimit te ligjit dhe udhezimit te KQZ-së. Ne secilin prej qendrave te vezhguara ishte e instaluar kamera per rregjistrimin  e punes se komisionit te qendres se votimit.
Ne mjediset jashte qendres se votimit ishin afishuar postera per infomimin e zgjedhesve per menyren e votimit per subjektin dhe kandidatit e parapelqyer. Listat e kandidateve, sipas subjekteve zgjedhore, ishin te afishuara. Ne mjedisin rreth 150 m nga qendra e votimit nuk u raportuan raste te mos heqjes se materialeve propogandistike te fushates se subjekteve zgjedhore. 
 Ne qenderat e votimit ku ishte organizuar exitpoll, tavolina me shenja te dallueshme ishte e vendosur larg nga qendra e votimit.
     A2. Procedurat e votimit
Procesi i votimit, gjatë gjithë ditës dhe pothuajse në të gjithë qëndrat e votimit të vëzhguara prej vezhguesve te Rrjetit te Vezhgueseve te Pavarur , u zhvilluar i qetë, pa probleme të rendit dhe  pa ndërprerje që mund të shkaktoheshin nga ndërhyrje të personave të paautorizuar. Vetëm në disa raste të izoluara ndodhën ngjarje që pengonin ecurinë normale të procesit të votimit, si p.sh ne QV nr. 0668   Kukes, QV nr.2814Lushnjë, 
Ndërprerje të shkurtra te procesit të votimit, si pasoje e mosfunksionimit te pajisjes per identifikimin biometrik te zgjedhesve, u raportuan në rreth 10 përqind të qendrave te votimit te vezhguara.   
Forcat e rendit, ne pergjithesi zbatuan kerkesat e kodit zgjedhor dhe udhezimin e Komisionit rregullator per prezencen e tyre afresi te qendres se votimit. Vezhguesi e Rrjetit nuk raportuan raste te nderhyrjes se policise se rendit per vendosjen e rendit ne qendren e votimit. 
Në përgjithësi, anëtarët e komisioneve në qendrat e votimit e zbatuan me korrektese Kodin zgjedhor dhe udhëzimin për procedurat që duhet të ndiqte çdo votues për të votuar. Zgjedhesit nuk u lejuan te votonin perpara se te kryhej identifikimi biometrik i tyre, te merreshin shenjat daktiloskopike dhe t`ju vendosej shenja me boje ne gisht. Ne qendrat ku ishin vendosur kamera per regjistrimin e punes se komisonit, nuk u raportuan raste te mos funksionimit te tyre.
Ne rreth 27% te qendrave te vezhguara nuk ishte zbatuar kerkesa e Kodit zgjedhor dhe e udhezimit perkates, per për votues me aftesi të kufizuara fizike. 
   A3. Mbyllja e votimit dhe administrimi i materialeve zgjedhore
Mbyllja e procesit të votimit, në përgjithesi ishte e qetë dhe në përputhje me kërkesat e ligjit. Pas deklarimit të mbylljes së procesit të votimit, komisionet e qendrave të votimit filluan procedurat e administrimit te materialeve zgjedhore. Mbështetur në informacionin e grumbulluar vlerësohet se në rreth 95 perqind të rasteve të vëzhguara, procedurat e mbylljes së votimit dhe administrimit të materialeve zgjedhore u zbatuan në përputhje të plotë me kërkesat e Kodit Zgjedhor dhe udhëzimet e KQZ.  Nder pasaktesite e vezhguara ne disa qendra votimi  mund te permendet mos dhenia  kopjes se Procesverbalit te mbylljes se qendres se votimit vezhguesve partiak
A4. Numerimi i votave dhe tabelimin e  rezultateve 
Vleresimi per zhvillimin e kesaj faze te procesit zgjedhor eshte mbeshtetur ne informacion e marr nga vezhguesit e Rrejtit qe e vezhuan ate ne nje numer te kufizuar vendnumerimi te votave, ne Kukes, Shkoder, Durres, Tirane edhe Lushnje. Per kete vlerësim u perdor dhe informacioni i grumbulluar nga specialistet e angazhuar prej INSIZ, per vleresimin e perceptimeve me qellim vlerësimin e indeksit te intergitetit te zgjedhjeve. 
Ne linjat kryesore vleresimi per nivelin e zbatimit te kerkesave te ligjit dhe proceduarve te parashikuara ne udhezimet e KQZ per kete faze te procesit zgjedhor mund te renditen si ne vijim:
· Transporti i materialeve zgjedhore nga qendrat e votimit në vendet e numërimit, nuk u shoqeruar me probleme.
· Marrja në dorëzim e këtyre materialeve prej KZAZ-ve u zhvillua në përputhje me procedurat e parashikuara ligjore. Raste te shpalljes se kutive te paregullta nuk u vezhguan.
· Mjediset ku u kryen vleresimi dhe numerimi i votave, ne pergjithesi ishin te pershtateshem. Vezhguesve te subjekteve zgjedhore ju ishte krijuar mundesia te ndiqnin, nga afer procesin e vleresimit dhe numrimit te votave.  

· Perdorimi i teknologjise mbeshtetese ndikoi ne nivelin e transparences ne punen e grupeve te numrimit te votave. U vrojtuan raste kur nga vezhgues te subjekteve zgjedhore u kerkua qe koha ekspozimit te fletes se votimit te ishte  me e gjate dhe e mjaftueshme per te gjykuar per te si dhe kontestime per cilesine e figures.
· Policia e shtetit edhe përgjatë procesit të numërimit pati sjellje korrekte dhe konform ligjit. 

· Nderhyrja e perfaqesueseve te subjekteve te ndryshme zgjedhore ne procesin e numrimit te votave ne disa raste krijoi probleme. 
· Rastet e prishjes se rendit ne vendin e numrimit te votave ishte te vogla si p.sh  ne VNV nr. 33 Tirane

· Nderprerja ose vonesat ne numerimin e votave u vrojtuan por  ato nuk arriten te ndikonin ne ecurine e normale te te gjithe procesit

· Thirrjet e perserituar te Komisionerit shteror per plotesimin e detyren ga numeruesit dhe KZAZ dhe per partite politike ndikuan ne ecurin e ketij procesi. 
Duke e konsideruar procesin e numerimit te votave dhe tabelimit te rezulateve si nje nder momentet me kryesore te te gjithe procesit zgjedhor, nga ecuria e te cilit varej ne mase te madhe edhe niveli i plotesimit te standarteve, Rrejti i Vezhguesve te Pavarur, vlerëson se: 

· Në tërësine e tij,  procesi i numërimit të votave ishte transparent dhe u zhvillua në përputhje me kërkesat e Kodit dhe udhëzimeve të KQZ. Rastet e vezhguara per probleme negative  ne administrimin e ketij procesi prej GNV-ve dhe KZAZ-ve ishin te pakta dhe ato nuk arriten qe te demtojne seriozisht ecurine e ketij procesi. 

· Ngarkesa politike qe e shoqeroi procesin ishte e larte dhe, ne nje numer  rastesh ajo pati si rrjedhime te saj, kontestimin e punes se grupeve te numerimit.
· Procesi i vleresimit dhe numrit te votave per subjektet politike u perfundua ne perputhje me kohen  e percaktuar ne Kodin Zgjedhor. 
· Perkatesia politike e antareve e GNV-ve ne disa raste u  be shkak per incidente deri ne prishjen e rendit. 
· Prezenca e kanditateve per deputet dhe e perfaqesueseve te subjekteve zgjedhore e cila parashikohet nga Kodi Zgjedhor me qellim qe te krijohen kushte per sa me shume transparence ne procesin e numrimit te votave, ne disa raste ndikoi negativisht ne rrjedhen normale te ketij procesi. 

· Prezenca e militanteve te paautorizuar ne VNV-te, si rregull nuk u lejua.  
· Nderhyrja e KQZ-ja nepermjet eksperteve te saj ne zonat zgjedhore, gjate procesit te numerimit te votave, nuk u kerkua 
· Informimi i publikut on-line, ne kohe reale, per rezultatet e numrimit te votave ne cdo qender votimi, nepermjet teknikes mbeshtetese te instaluar ne mjediset e KQZ-se ndikoi per rritjen e transparence ne kete faze te procesit.

· Procesi i numrimit te votave dhe tabelimit te rezultateve per subjektet zgjedhore u perfundua ne te gjithe KZAZ, duke arritur qe, vetem me perjashtime shume te vogla,  ato te formulojne dhe miratojne vendimet perkatese me shumice te cilesuar te votave.  
· Numri i voatave te pavlefshme rezultoi relativisht i madhh, rreth 5% e te gjithe votave, ne rang vendi. Ky fakt gjeneroi kundershtitë dhe deklarimet te forcave politike dhe kandidateve per  keq administrimin e votave ne procesin e vlerësimit dhe numerimit te tyre, per te cilin ato do te paraqesin kerkesa ankimore ne Komisionin e Ankimeve dhe Sanksioneve.  
A5. Votimi shtetasve nga jashtë territorit të vendit 

Kodi zgjedhor i miratuar me ligjin nr. 101/2020, datë 23.7.2020, ne nenin 24 percaktojne Kompetencat e KQZ-së lidhur me votimin nga jashtë vendit dhe ne nenin 25 Procedurat e votimit nga jashtë vendit. Ne zbatim te tyre Komisioneri shtetror me Urdhër nr. 91, datë 31.10.2020 miratoi ngritjen e grupit të punës lidhur me mundësinë e votimit nga jashtë vendit, për zgjedhjet për Kuvend, të datës 25 Prill 2021. Perfaqesues te dy grupimeve te emigranteve kerkuan dhe kerkesa e tyre u pranua, per te patur eksperte qe do te mbeshtetnin me ekspertizen e tyre grupin e punes. Ne zbatim te detyres, grupi i punes hartoi dokumentin e pare ne te cilin percaktoheshin procedurat qe duhet te ndiqeshin dhe kerkesat qe duhet te plotesonte shtetasi qe do te votonte nga jashte territorit te vendit per t`u rregjistruar si i tille. Ky document u shpernda per konsultim dhe marrje mendimi nga aktore te ndryshme politik dhe te shoqerise civile. Ne pergjigje te fteses se Komisionerit shtetror, partite politike deklaruan se per te arritur deri ne zgjidhje te problemeve qe lidhen me realizimin e mundesise per votim nga jashte vendit ishte i domosdoshem zhvillimi i nje diskutimi shterrues. Megjithese per partite politike ky diskutim kishte perfunduar pas deklarimit te dakortesise te shprehur ne Marrrveshjen e 4 qershorit, 2021 dhe me miratimin e ndryshimeve ne Kodin zgjedhor, Komisioneri shtetror, i cili ka detyrimin ligjor per të zbatuar Kodin zgjedhor, e mirkuptoi kerkesen e tyre. Pasoje e ketij qendrimi ishte pamundesia e votimit te emigranteve nga jashte vendit per zgjedhjete e 25 prill 2021.  Shqiperia vazhdoi te jete i vetmi vend i NATOS dhe ne rajon qe nuk e zbaton votimin nga jashte territorit te vendin, nderkohe qe eshte vendi qe ka edhe perqindjen me te larte te votuesve me vendbanim te perhershme jashte Shqiperise. 
Votimi nga jashte territorit te vendit nuk u realizua sepse mungoi vullneti mbeshtetes i partive politike. Kunder ketij vullneti nuk mund te vepronte edhe Komisioneri shteror. 
Per votimin nga jashte territorit te vendit, per zgjedhjet e 25 prill 2021, Kodi zgjedhor parashikon qe organizimi dhe administrimi i tij nga KQZ, ne te gjithe komponentet, behet vetem pasi Rregullatori te miratoi te gjitha aktet nenligjore perkatese. Nderkohë, si dihet antaret e Rregullatorit jane ne detyre si rezultat i mbeshtetjes dhe vendimit te marr nga partite politike, qe kishin perfaqesuesit e tyre Komisionin parlamentar qe i perzgjodhi. Vullneti i munguar i partive per te zbatuar votimin nga jashte vendit ne keto zgjedhje u respektua nga rregullatori. 
Kodi kerkon qe per kete menyre votimi, per zgjedhjet e 25 prillit 2021, KQZ-ja te shprehej me vendim. KQZ e kaloi ne heshtje kete detyrim ligjor. Pavaresisht prej kesaj situate, Kodi zgjedhor parashikon qe ne zgjedhjet e ardheshme parlamentare votimi nga jashte territorit te vendit do te behet automatikisht pjese perberese e procedurave te votimit. Megjithe kete edhe ky percaktim ligjor mund te zbatohet vetem ne se partite politike nuk do te ndermarrin nisme ligjore per ndryshimin e tij, ne kuader te ndryshimeve qe mund te behen ne Kodi zgjedhor.  
IX. FORCAT E RENDIT

_____________________________________________________

Sjellja e forcave të rendit në ditën e zgjedhjeve ka qëne në përputhje të plotë me ligjin. Ne vazhdim të përvojës pozitive të krijuar gjatë zgjedhjeve te mepareshme, Policia e Shtetit, me sjelljen e saj gjatë ditës së zgjedhjeve dhe deri në përfundim të procesit të numerimit të votave, realizoi një ndër standartet e kerkuara per proceset zgjedhore. 
Rrjeti i Vezhguesve te Pavarur vlerëson se forcat e rendit ne kete proces zgjedhor zhvilluan pergjegjesite e tyre duke u sjell si nje institucion i nje vendi antar i NATO-se.

X. PJESEMARRJA E GRAVE NE PROÇESIN ZGJEDHOR

_____________________________________________________

Ndryshimet e bera ne Kodin zgjedhor, ne nje mase te ndjeshme ju kushtohen mirezgjidhjes se çështjeve qe lidhen me pjesemarrjen dhe perfaqesimin e grave/vajzave ne procesin zgjedhor, si kandidate dhe/ose adminitratore te tij.  Kodi zgjedhor aktual nxit barazinë gjinore për organet e zgjedhura dhe administratën zgjedhore përmes: 
              a) vendosjes së kuotave gjinore për gjininë e nënpërfaqësuar në jo më pak se 30 për qind të përbërjes së Kuvendit të Shqipërisë dhe të organeve të njësive bazë të qeverisjes vendore; 
            b) vendosjes së kuotave gjinore për gjininë e nënpërfaqësuar në jo më pak se 30 për qind të përbërjes së të gjitha niveleve të administratës zgjedhore; 
            c) marrjes së masave në reduktimin dhe eliminimin e votimit për të tretët, votimit familjar, ruajtjen dhe garantimin e fshehtësisë së votimit. 
            ç) hartimit dhe publikimit të statistikave operative për pjesëmarrjen e gjinisë së nënpërfaqësuar në ditën e zgjedhjeve, me qëllim sensibilizimin dhe marrjen e masave të duhura për të nxitur më tej këtë pjesëmarrje.

Zbatimi i kerkesave te Kodit zgjedhore per perfaqesimin gjinor ishte nje nder shkaqet kryesore qe Komisioneri shteror ktheu per rihartimin listat e kandidatëve te subjekteve te ndryshme politike. 
Kodi zgjedhor e trajton problemin e rirenditjes se kandidatve si pasoje e numrit te votave paraperlqyese dhe zvendesismin e vakancave qe mund te krijohen, ne te gjithe rastet, ne favor te gjinise me pak te perfaqesuar. 

Vezhguesit e Rrjetit informua se perfaqesimi gjinor ishte respektuar ne te gjithe komisionet e zonave te administrimit zgjedhor (KZAZ) dhe  qendrave te votimit (KQV) e vezhguara prej tyre  
Kuvendi qe doli nga zgjedhjet me 25 prillit 2021 ka ne perberjen e tij 47 femra ose 33.57%. Ky eshte edhe Kuvendi me perqindjen me te larte te grave/vajzave ne historine e periudhes post komuniste te Shqiperise.  
XII. PERFUNDIME

________________________________________________

 1. Zgjedhjet per Kuvendin e Shqiperise, 25 prill 2021 treguan se klasa politike shqiptare, zgjedhesite dhe shoqeria në pergjithesi, vazhdojne te perballen me sfiden per formimin e kultures dhe zhvillimin e kapaciteteve te nevojshme per realizimin e zgjedhjeve demokratike qe respektojne trashegiminë zgjedhore europiane, plotesojne standartet e Dokumentit te Kopengages dhe angazhimet e OSBE. Keto zgjedhje 

2. Situata parazgjedhore u karakterizua nga tensioni politik qe kulmoi me dorëzimin e mandateve nga deputete e opozites, PD e LSI.  
3. Reforma zgjedhore per pasqyrimin ne Kodin zgjedhor te rekomandimaeve te Misioneve te Vezhguesve Nderkombetar te OSBE/ODIHR, pas nje procesi te gjate mosmarrveshjes dhe kundershtimesh midisa mazhorances dhe opozites, u kurorzua me ndryshimet e dakortesuara midis palëve,  me miratimin e  ligjit nr. 101/2020, datë 23.7.2020 “Per ndryshimet ne Kodin zgjedhor”.

4. Ndryshimet ne kushtetute dhe pasqyrimi i tyre ne Kodin zgjedhor me ligjin nr. 118/2020, datë 5.10.2020, prishen frymen e bashkepunimit dhe konsensusin midis paleve dhe ndikuan ne rritjen e tensionit politik. 

6. Legjislacioni i miratuar pa konsensusin e opozites jashteparlamentit solli ndryshime te rendesishme ne formulimin e taktikave elektorale te partive politike dhe ne zbatimin e sistemit zgjedhor. Partite politike mund te garojne sebashku vetem me nje liste kandidatesh. Lista eshte hapur, zgjedhesi mund te votoje per subjektin zgjedhor dhe te jap vote parapelqyese per nje kandidat te listes se ketij subjekti.  

7. Kodi zgjedhor e percakton KQZ si institucion me nje komponente monokratike, Komisioneri shteror dhe dy organe kolegjiale, Komisioni Rregullator dhe Komisioni per Ankimimet dhe Sanksionet. Zgjedhja e antereve te KQZ behet pas perzgjedhjes nga partite politike te kandidateve, ne listen e personave qe aplikojne per kete detyre.  

Antaret e komisioneve zgjedhore, KZAZ, KQV dhe GNV emerohen ne baze te parimit te perfaqesimit dhe ballancimit politik.
8. Ndryshimet ne Kodin zgjedhor synuan krijimin e nje kuadri ligjor efektiv per:

· perdorimin e teknologjise se informacion per identifikimin biometrik te zgjedhevse dhe votim elektronik, si nje projekt pilot.

· rritjen e transparences dhe monitorimin e shpenzimeve per fushaten zgjedhore, 

· mos perdorimin e aseteve dhe veprimtarive publike ne funksion te fushates zgjedhore, 

· rritjen e presionit ndaj administrates zgjedhore per zbatimin e ligjit dhe procedurave ligjore.

· rritjen e cilesise dhe efektivitetit te drejtesise zgjedhore dhe 

· zbatimin e parimit te barazise gjinore.

9. Menyra se si pasqyrua ne Kodin zgjedhor dispozita kushtetuese per hapjen e listave te kandidatëve  e zvogeloi ne maksimun efektin e ketij ndryshimi. 

Ndryshimet e bera, me konsensusin e paleve, ne Kodin penal, per prokurorine, SPAK, partite politike dhe sinjalizuesit kishin si objektiv te tyre krijimin e nje terreni legjislativ sa me efektiv dhe mbeshtetes per proçesin zgjedhor.
10. Per pergatitjen dhe administrimin e procesit zgjedhore KQZ -  e riformatuar,  ne pergjithesi zbatoi me kompetence profesionale dhe me transparence kerkesat e kodit zgjedhor. Megjithe kete, u vezhguan raste kur ndikimi i perzgjedhjes se antareve te komisoneve te ketij institucioni nga partite politike, ishte i dukshem ne vendimmarrjen e tyre.  

11. Konsultimi qe realizoi Komisioneri shtetror me perfaqesues te organizatave te shoqerise civile, ne procesin e hartimit te akteve nenligjore, ishte risi me efekt pozitiv. Nderkohe, kujdesi i shtuar per te marr mendimin e partive politike ne kete proces, ndikoi ne ecurine dhe cilesine e plotesimit te detyrimeve ligjore te tij per pergatitjen e akteve nenligjore si psh. per hartimine fletes se votim ose per votimin e shtetasve nga jashte territorit te vendit.   
12. Vendimi i Komisionerit per percaktimin e numrimit te kandidateve ne listat shume emrore qe subjektet zgjedhore duhet te paraqisnin ne lista e tyre  ishte pasoje e zbatimit jo korrekt të Kodit zgjedhor.. 

13. Ndertimi i kuadrit nenligjor per perdorimin e teknologjise se informacioni, organizimi, puna pergatitore dhe administrimi ne zbatimin i kesaj teknologjie, si nje risi ne proceset zgjedhore ne Shqiperi, u realizua ne perputhje me ligjin dhe ne nivelin e pritshmerive.

14. Komisioneri shtetror shqyrtoi te gjithe rastet e denocimit te shkeljeve te dispozitave te Kodit zgjedhor dhe udhezimit te Komisionit rregullator ne lidhje me perdorimin aseteve publike dhe veprimtarive te institucioneve publike ne fushate, duke marr edhe vendime perkatese. Megjithe kete efekti i synuar nuk u arrit. Komisioneri nuk i kushtoi vemendje te dedikaur dhe sipas kerkesave te ligjit, shqyrtimit te njoftimeve te institucioneve publike per veprimtarite publike  tyre gjate fushates. Nuk pati asnje rast qe veprimtari te tilla te ndaloheshin per t`u kryer. 

15. Monitorimi, ne kohe reale, i shpenzimeve qe bene subjektet politike dhe kandidatet e tyre per aktivitet te fushates, si nje risi ne Kodin zgjedhor nuk arriti te realizonte  qellimin. 

16. Fushata per informimin, edukimin dhe ndergjegjesimin e zgjedhesve per te marr pjese ne zgjedhje, u zhvillua si nje fushate rutine, pa arritur t`i pergjigjej nevojes per ndryshime ne metodologji dhe instrumenta, te kushtezuara nga ndyshimet ne legjislacion, ne vecanti ndryshimeve te lidhura me hapjen e listes se kandidateve dhe forcimin e penaliteteve per shkeljen e ligjit zgjedhor, shtiblerjen e votes. 

17. Monitorimi i medias gjate fushates zgjedhore, ne bashkepunim me AMA nuk arriti te kaloje kufirin e zbatimit formal te ligjit.  

18. Per zgjedhesit qe ju perkasin pakicave kombetare nuk u hartua dhe nuk u zbatua nje plan veprimi per informimin dhe edukimin ne gjuhen amtare te tyre, i shtrirr ne territoret ku banojne keto komunitetet. Ne pjesen me te madhe te rasteve KQZ-ja u mjaftua me percjelljen online te informacion per edukim dhe informim te ketyre zgjedhesve. 

19. Komisioneri ne bashkepunim edhe me organet e qeverisjes vendore nuk arriti te siguronte ne çdo rast qendra votimi lehtesisht te aksesueshme per votuesit me aftesi te kufizuar. Per votuesit e verber nuk u krijuan mundesite per te votuar me flete votim te posaçme (Shkrimi Braille).
20. Gjate dites se zgjedhjeve dhe procesit te numerimit te votave Komisioneri shtetror beri  thirrje per subjektet politike, administaren zgjedhore, grupet e numrirmit te votave dhe zgjedhesit per te respektuar dhe zbatuar ligjin, te cilait ndikuan ne ecurine normale te procesit.  

21. Komisioneri shteror nuk realizoi detyrimin ligjor per informimin i publikuat, ne kohe reale, per ecurine pjesemarrjes ne votime . 

22. Informimi i publikuat per rezultatet progresive ne procesin e vlerësimit dhe numerimit te vota i sherbeu transparences se ketij procesi. 

23. Ne pergjithesi Komisioni rregullator plotesoi detyren per miratimin e akteve nenligjore te nevojshme per zhvillimin e procesit zgjedhor. Megjithe kete ai u ekspozua ndaj perceptimit se  vendimmarrja e tij ndikohej partite politike si eshte rasti i deklarimit te mos kompetence per miratimine permbajtjes se fletes se votiom ose mos shqyrtimine akteve nenligjore per votimine shtetasve nga jashte territorit te vendit. 

24. Vezhgimi i procesit të vendimmarres te KAS krijoi perceptimin se antaret e tij, ne disa raste, votuan sipas linjes politike.

25. Komisionet e zonave te administrimit zgjedhor  dhe komisionet e qendrave te votimit ne pergjithesi zbatuan kerkesat e Kodit zgjedhor dhe udhezimet e KQZ-se

26. Partite politike e perdoren shpesh te drejten per te zvendesuar komisioneret duke ndikuar ne cilesine e punes se ketyre komisioneve dhe ne krijimin e klimes se mosbesimit. 

27. Lista e zgjedhesve u hartua ne zbatimit te procedurave te parashikuar ne Kodin zgjedhor pa patur ankime te rendesishme per cilesine e saj. Organet e pusheteit vendor nuk e zbatuan detyrimin ligjor per njoftimin e zgjedhesve. 

28. Lista e zgjedhesve per shtetasit qe mund te votonin nga jashte territorit te vendit nuk u hartua. Kjo menyre votimi nuk u realizua.  KQZ nuk e plotesoje detyrimin ligjor qe parashikohet ne Kodin zgjedhor per votimin  nga jashte territorrit te vendit.  

29. Ne perputhje me afatin e percaktuar ne Kodin zgjedhor Komisioneri shteror rregjistroi partite politike qe paraqiten kerkesen per te garuar ne zgjedhjet e 25 prillit 2021. Komisioneri rregjistroi edhe kerkesat e paraqitura nga grupe zgjedhesisht per t`i pajisur me dokumentacionin qe kerkohet per regjistrimin e kandidatve te pavarur.  

30. Komisioneri shteror duke interpretuar kerkesen e Kodit zgjedhor per numrin e kandidatëve ne listen shume emerore dhe respektimin e kuotes gjinore, i ktheu per rishikim listat e paraqitura.  Ne listat e kandidateve te miratuara nga Komisioneri shteror, u plotesua kerkesa per perfaqesimin gjinor. Numri i kandidateve ne liste,pavaresisht kundershtimeve, ishet ne pajtim me vendimin e Komisonerit shtetror. 
31. Komisioneri shtetror, ne zbatim te detyrimin ligjor, filloi procesin e verifikimit  te vetdeklarimeve te kandidateve, ne perputhje me kerkesat e Kodin Zgjedhor dhe Ligjit te Dekriminalizimit.

32. Fushata u zhvillua në kushtet e kufizimeve të vendosura si pasojë e pandemisë së shkaktuar nga COVID-19, të cilat përfshinë edhe kufizimet e tubimeve dhe ruajtjen e distancimit persona, kufizime te cilat nuk u respektuan ne te gjitha rastet dhe nga te gjithe partite politike, ne vecanti PD.
33. Efekti i ndryshimeve te bera ne Kodin zgjedhor, ne perputhje me Paragrafi 5.4 Dokumentit te Kopenhagenit te OSBE-s, per te parandaluar perdorimin gjate fushates zgjedhore te aseteve publike dhe per zvogelim e hapsirave per perdorimin e pushtetit qendror ose lokal  ne funksion te gares zgjedhore,  ishte larg pritshmerive. PS e perdori mundesine qe i krijonte qenia ne pushtet  qendror e vendor, ne menyre shume te shprehur. Punonjes te administrates publike, drejtues te ministrive kandidatë te PS, bashke me stafin e aferte te tyre, gjate te gjithe kohes e zhvilluan fushaten zgjedhore, ne kundershtim me keto percaktime ligjore ne Kodin zgjedhor. 

34. Fushata zgjedhore e mbivendosur ne nje terren socio-politik dhe ekonomik te renduar, u mbizotrua nga perdorimi i nje toni dhe mesazhi me ngarkesa negative per kundershtarin, me pak mesazhe per programe dhe objektiva qeverisese, me deklarata per pazotesi te kundershtarit per te qeverisur.  Akuzat e ngritura për korrupsion dhe për lidhje me krimin e organizuar zevendesuan informimin e zgjedhesve per programet qeverisese te partive politike. PS e perqendroi mesazhin  e saj ne perpjekjet e sukseshme dhe aftesitë e saj per te perballuar situaten e pandemise, duke theksuar se vetem ajo kishte kapacitetet e duhura per perballimin e kesaj situate. Opozita  percolli mesazhin e kundert. Perqendimi i madh i te dy paleve ne kete çështje e denatyroi fushate zgjedhore. 
35.  Aktivizimi dhe deklarimet per strukturat partiake te vena ne veprim, patronazhistet dhe struktura per mbrojtjen e votes, nxiten reagime dhe vleresime per sjelljen, ne kaperxim te ligjit, te partive politike, me pasoje cenimin e plotesimit te standardeve per procese zgjedhore demokratike. 
36. Perdorimi, ne kaperxim te ligjit, i mundesive per akses me te dhenat personale te zgjedhjesve me qellim orientimin e veprimit per intimidim te tyre, shperndarja e fondeve publike te destinuara per eliminimin e pasojave te termetit, punesimet per qellime elektorale u identifikuan dhe u denoncuan si fenomene qe ndikuan negativisht ne zhvillimin e fushates dhe tek vullneti i zgjedheseve per t`u shprehur te lire, me vote te fshehte. Keto dobesuan besimin e qytetareve ne integritetin e zgjedhjeve.
37. Gjate fushates zgjedhore pati deklarime nga perfaqesues te forcave politike dhe denoncime per fenomenin e shitblerjes se votes dhe intimidimit te zgjedheseve. Denoncimet e bera ne SPAK vune ne levizje kete institucion, i cili njoftoi publikun per çështjet e denoncuara dhe per vemdimit e tij ne lidhje me shqyrtimin e metejshme te tyre.  Megjithe kete, ngadalesia ne reagim, e prokurorise dhe SPAK, e justifikuar me detyrimet proceduariale, nuk i sherbeu parandalimit te shkeljeve te ligjit zgjedhor, duke mos arritur te realizoi pritshmerite e parashikuara nga ndryshimet e bera ne legjislacion per rolin dhe sjelljen  e ktyre institucioneve ne proçeset zgjedhore.
38. Tension politik, u ushqye dukshme nga qendrimet e paleve politike ndaj ngjarrjeve te renda ne prishjen e rendit si festimet  e dites se veres me 14 mars ne Elbasan, plagosja nje militanti te PD ne mjediset e zyres elektorale te kesaj partie ne Kavaje, incidenti i ashper midis nje kandidati per deputet te PD dhe nje simpatizanti te PS ne Elbasan, perplasja me arme midis grupeve te PS e PD qe perfundoi me vrasjen e nje simpatizanti te PS ne Elbasan.  Reagimi i institucioneve ligjzbatuese, polices e rendit dhe prokurorise, jo ne nivelin e  kerkesave te ligjit dhe jo propocional me rendesine dhe efektin qe shkakonin keto ngjarjen ne gjithe procesin zgjedhor, ndikoi negativishte ne parandalimin e tyre.   

39. Presidenti i Republikes i beri thirrje te vazhdueshme qytetarve, subjekteve politike dhe administrates zgjedhore dhe institucioneve ligjzbatuese per angazhim ne zhvillimin e zgjedhjeve te lira e demokratike dhe per zbatimin e ligji. Prezenca e tij ne fushaten elektorale u vleresua nga PS si kaperxim i  te drejtave te ketij institucione dhe shkelje e kushtetutes.  

Parashikimi ne Kodin zgjedhor i monitorimit, ne kohe reale, i shpenzimeve nga partite politike per fushaten zgjedhore, prej monitoruesve qe aktivizoi KQZ, rezultoi nje masë ligjore jo efektive. Edhe portali i hapur nga KQZ per denoncime nuk u perdor nga qytetaret si mundesi per denoncime dhe si mjet presione ndaj subjekteve politike per zbatimin e ligjit per financimin e fushates zgjedhore

40. Perceptimi per perdorimin e fondeve te padeklaruara dhe per shtiblerjen votes u perforcuan ne vecanti duke ju referuar fitores se parties socialdemokrate dhe kandidateve me asnje pervoje politike dhe sociale.  

41. Ne pergjithesi fushata zgjedhore u konceptuan si fushata te liderve perkates te partive politike. Diskutimi mediatik i programeve ne forume me kandidatë, qe garonin ne rajone te ndryshme zgjedhore, ne te shumte e rasteve u shnderua ne diskutim shterp politike. Ndryshimi i bere ne Kushtetute dhe ne Kodin zgjedhor, qe mundesoi votimin me vote parapelqyese nuk nxiti angazhimin cilesor te kandidatëve ne fushaten zgjedhore.  

42. Monitorimi i zbatimit te kerkesave te paracaktuar ne Kodin zgjedhor per median dhe pasqyrimin prej saj te fushates zgjedhore prej AMA tregoi se edhe ne keto zgjedhje fenomeni i perdorimit te subjekteve mediatike si platforma lobuese për pronarët e tyre, duke sfiduar, ne kete menyre, pavarësinë e editoriale dhe duke nxitur autocensurën ishte prezent. Subjektet politike e perdoren ne maksimum hapsiren qe ju lejon Kodi zgjedhor per te qene ata pergatitese te kronikave per emisionet informative. Jo rralle, gazetaret nuk u lejuan te ndjektin aktivitete e subjekteve zgjedhore dhe shpesh ata u perballen me presion dhe u intimiduan.  

43. Megjithese Kodi Zgjedhor e kufizon minutazhin me pagesë në çdo stacion televiziv gjatë gjithë kohëzgjatjes së fushatës, ky detyrim ligjor nuk e plotesuan nga te gjithe subjektet mediatike. 

44. Mungesa e organizimit dhe zhvillimit te forumeve të kandidateve dhe subjekteve zgjedhore në mediat elektronike me mbulim kombëtar e lokal, eshte nje standard i paarritur ne fushaten zgjedhore

45. Komisioneri shtetror nuk arriti te organizonte monitorimin e medias se printuar. Jashte vemendjes se tij ishte edhe monitorimi i protaleve ose organizimi i punes per grumbullimin e informacionit qe mund te perdorej per rolin e medias sociale ne fushaten zgjedhore. Pavaresisht se Kodi zgjedhor nuk shprehet per nje detyrim te tille ishte e udhes qe, komisioneri, duke nxitur donatore te ndryshme mund ta realizonte kete process monitorimin dhe vlerësimin per rolin e medias sociale, ne bashkepunim me organizata te shoqerise civile. 

46. Hapja e qedrave te votimit dhe procesi i votimit gjate te gjithe dites se zgjedhjeve u karakterizua nga nje situate e qete, paqesore, pa incidente ose dhune. Duke patur parasysh situaten e pandemise, pjesemarja ne votime i zgjedhesve shqiptar mund te vleresohet si nje indikator qe nenvizon interesin e tyre per te marr pjese dhe per te qene aktiv ne ushtrimin e te drejtes se votes. 

47. Forcat e rendit, ne pergjithesi zbatuan kerkesat e kodit zgjedhor dhe udhezimin e Komisionit rregullator per prezencen e tyre afresi te qendres se votimit.

48. Komisionet e qendrave te votimit zbatuan me korrektese procedura e identifikimin biometrik te zgjedhesve dhe te votimit. 

49. Mbyllja e procesit të votimit, në përgjithesi ishte e qetë dhe në përputhje me kërkesat e ligjit

50. Vleresimi, numrim i votave dhe tabelimi i rezultateve nga KZAZ ne pergjithesi u zhvillua ne perputhje me kerkesat e Kodit zgjedhor dhe udhezimet e KQZ-se.  Ne disa raste ky proçes u shoqerua me incidente deri ne prishjen e rendit. Shkak per kete ishte perkatesia politike e antareve e GNV-ve. 
51. Policia e shtetit edhe përgjatë procesit të numërimit pati sjellje korrekte dhe konform ligjit. 
52. Nderhyrja e perfaqesueseve te subjekteve te ndryshme zgjedhore ne procesin e numrimit te votave ne disa raste krijoi probleme. Nderprerja ose vonesat ne numerimin e votave nuk ndikuan ne integritetin e ketij procesi.

53. Informimi i publikut on-line, ne kohe reale, per rezultatet e numrimit te votave ne cdo qender votimi, nepermjet teknikes mbeshtetese te instaluar ne mjediset e KQZ-se ndikoi per rritjen e transparence ne kete faze te procesit.

54. Numri i votave te pavlefshme rezultoi relativisht i madh, rreth 5% e te gjithe votave, ne rang vendi. Ky fakt gjeneroi kundershtitë dhe deklarimet te forcave politike dhe kandidateve per  keq administrimin e votave ne procesin e vlerësimit dhe numerimit te tyre.  

55. Komisioneri shtetror deklaroi rezultatin e zgjedhjeve per te gjithe njesite zgjedhore duke respektuar dhe plotesuar detyrim ligjor.

56. Kodi zgjedhor i miratuar me ligjin nr. 101/2020, datë 23.7.2020, krijoi mundesine per votimin e shtetasave nga jashte territorit te vendi., KQZ e ngarkuar me detyren per hartimin e te gjithe kuadrit nenligjor, per organizimin dhe zhvillimit te kesaj menyre votimi nuk arriti ta realizonte kete detyre. Mungesa e vullnetit politik qe demostruan partite politike ishte faktori kryesor qe pengoi  realizimin e kesaj menyre votimi per shtetasit qe banojne jashte territorit te vendit. 

57. Ndryshimet ne Kodin zgjedhor dhe zbatimi i tyre nga partite politike dhe Komisioneri shteteror rriten, ne menyre te ndjeshme, nivelin e perfaqesimit te grave/vajzave ne Kuvendin e Shqiperise. Efekti i tyre ne zbatimin e parimit te barazise gjinore e rrjeshton Shqiperine nder vendet qe ben progres te rendesishme ne kete aspekt te rendesishem te zhvillimit demokratik, social e politik.
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